
WICHTIGES FÜR ALLE HAUSHALTE UND GEWERBEBETRIEBE

BÜRGERINFORMATION 
2020–2023





In Rust geht Heimatverbundenheit mit Fortschritt Hand in Hand. 
Die Balance zwischen ökologischem Bewusstsein und wirt-
schaftlichem Wachstum macht die Gemeinde zu einem Ort, in 
welchem wir wunderbar leben können. Durch die familienfreund- 
lichen Angebote, die einzigartige und wunderschöne Natur- 
landschaft mit zwei Naturschutzgebieten, ein lebendiges Vereins- 
und Gemeindeleben, hervorragende Wohnqualität und eine gast-
freundliche Atmosphäre fällt es leicht, sich in Rust zu Hause zu 
fühlen. 

In der neuen Ausgabe der Bürgerbroschüre möchten wir Ihnen  
zeigen, wie bunt, abwechslungsreich, charmant und interessant  
unsere Gemeinde ist. Sie soll Ihnen als Wegweiser und Nach- 
schlagewerk zur Orientierung dienen. Wir zeigen Ihnen, wo und 
wie Sie am besten den richtigen Ansprechpartner für Ihr Anliegen 
finden. 

Sollten nach Durchsicht der Broschüre noch Fragen offen bleiben, 
dann dürfen Sie sich gerne an uns wenden. Die gesamte Verwal-
tung und ich stehen Ihnen für Fragen und Anregungen sehr gerne 
zur Verfügung. 

Ein herzliches Dankeschön geht an unsere örtlichen Gewerbe- 
treibenden, die durch ihre Werbung die kostenlose Herausgabe 
dieser Broschüre ermöglichen. 

LIEBE BÜRGERINNEN UND BÜRGER, LIEBE GÄSTE, 
HERZLICH WILLKOMMEN IN RUST

Wir hoffen, dass sich alle Neubürgerinnen und Neubürger in  
unserer Gemeinde gut einleben und alle Einwohnerinnen und Ein-
wohner sich bei uns wohl fühlen.

Eine wunderschöne Zeit in Rust wünscht Ihnen
Ihr

Dr. Kai-Achim Klare, Bürgermeister

„In Rust ist 
immer etwas los,

in Rust ist’s 
wunderbar.“

(Auszug aus dem Ruster Lied 
von Franz Joseph)

1



Herzlich 
willkommen 

in Rust

©
 C

. P
ol

st
er

2



Gemeinde

Die Gemeinde stellt sich vor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              4
Rust in Zahlen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           6
Partnergemeinde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       17
Ortsplan. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               20
Straßenverzeichnis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     21
Traditionen und Feste. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   35

Rathaus und Politik

Bürgermeister und Gemeinderat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          8
Gemeindeverwaltung. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   10
Was erledige ich wo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    13
Abfallwirtschaft. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        16
Behörden und weitere hilfreiche Adressen. . . . . . . . . . . . . . . . .                17

Kirche, Bildung und Soziales

Rat & Hilfe. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             18
Jugendzentrum. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Kindertageseinrichtungen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               24
Grund- und Gemeinschaftsschule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        26
Kirchen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Natur und Umweltschutz

Naturschutzgebiete. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     28
Umweltschutz in Rust. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   30
Naturzentrum Rheinauen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                32

Tourismus und Freizeit

Freizeiteinrichtungen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Vereine und Verbände. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   34
Gastronomie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           36
Tourist-Information . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     37
Europa-Park & Rulantica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                38

Stichwortverzeichnis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Branchenverzeichnis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   40
Empfohlene Internetlinks. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                40
Impressum. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

3



Als Standort von Deutschlands größtem und schönstem 
Freizeitpark ist die Gemeinde Rust über die Landes- 
grenzen hinaus bekannt. Die malerisch in der 
Rheinebene, am Fuße des Schwarzwalds ge-
legene Gemeinde hat sich mit dem Erfolg des 
Europa-Park in den letzten vier Jahrzehnten 
zu einer bekannten und modernen Tourismus-
destination entwickelt. Über 100 Millionen 
Gäste aus aller Welt haben bis heute den 
Europa-Park besucht. Jährlich übernachten über 
1 Million Gäste in den Hotels und Unterkünften im 
Ort. Der Tourismus ist zentraler Wirtschaftsfaktor 
und Motor vieler Entwicklungen in Rust. 

Leitmotiv von Rat und Verwaltung ist es, zwischen einer nach-
haltigen, ökonomischen Entwicklung sowie sozialen und ökolo-
gischen Belangen eine gute Balance zu halten. Auf Transparenz 
und dialogorientierte Kommunikation wird großen Wert gelegt. 
Die Beteiligung der Bürgerinnen und Bürger an Entscheidungs- 
und Planungsprozessen ist ausdrücklich erwünscht und wird mit 
Bürgerforen zu aktuellen Themen aktiv gelebt. 

Es ist kein Zufall, dass die Einwohnerzahl der Gemeinde seit 
Jahren stetig steigt; derzeit leben rund 4.500 Menschen (Stand 
August 2019) in Rust. Die familienfreundliche Politik, die auch 
finanzielle Erleichterungen für Familien in verschiedenen Berei-
chen mit einschließt, genießt einen besonderen Wert. Drei Kinder-
tageseinrichtungen sichern das Betreuungsangebot im Ort. Mit 
der Grund- und Gemeinschaftsschule Rust/Kappel-Grafenhausen 

besteht ein umfassendes schulisches Angebot. Die 
gute Infrastruktur mit Einkaufsmöglichkeiten und 

ärztlicher Versorgung und ein lebendiges Vereins- 
und Gemeindeleben begründen darüber hinaus 
die Attraktivität des Ortes. Auch die Lage von 
Rust in der wunderschönen Landschaft der 
Rheinebene, umgeben von den zwei Natur-
schutzgebieten Taubergießen und Elzwiesen, 
trägt maßgeblich zur Lebensqualität in Rust bei.

Die Gemeinde Rust verfolgt seit Jahren eine 
Politik, die dem ökonomischen Erfolg eines großen 

Freizeitparks ein fundiertes Natur- und Umweltschutz-
programm zur Seite stellt. Dazu gehören Maßnahmen wie 

die Ausweisung von Bannwald-Gebieten, die Renaturierung der 
Elz, die Umsetzung eines Klimaschutzkonzeptes und eine eigene 
Biodiversitätsstrategie. Im Bereich der Naturpädagogik und der 
Bildung für nachhaltige Entwicklung engagiert sich das kommunal 
geführte Naturzentrum Rheinauen im besonderen Maße und bietet 
Möglichkeiten in verschiedenen Bereichen Naturerfahrungen zu 
machen.

Die Gemeinde Rust ist staatlich anerkannter Erholungsort. Sie 
vertritt einen sanften und nachhaltigen Tourismus. Die Belange 
der Einwohnerinnen und Einwohner werden berücksichtigt,  
die Umwelt geschont und Räume für Naturerfahrung und 
Rekreation geboten. Hierzu zählt auch die Verbindung von 
lokalen Traditionen mit den Angeboten eines modernen, weltoffenen  
Tourismusortes.

DIE GEMEINDE RUST STELLT SICH VOR
Naturverbundene Gemeinde mit hoher Lebensqualität

4



Geschichte

Zum ersten Mal schriftlich erwähnt wurde der Ort Rust im 
Eddo-Testament von 762. Darin macht Bischof Eddo von Straßburg 
den Benediktinermönchen von Ettenheimmünster verschiedene 
Schenkungen – dazu gehörten unter anderem die Fischereirechte 
und die Kirche im Dorf. Unterschiedliche Lehensnehmer sind bis 
Mitte des 15. Jahrhunderts bekannt, bis Rust in den Besitz der 
Familie Boecklin aus dem Geschlecht der Freien Reichstadt 
Straßburg überging. Die Ära der Boecklins prägte den Ort bis 1955. 
In diesem Jahr verkaufte der Sohn des letzten lebenden Stamm-
herrn in Rust nach dessen Tod die ehemalige Grundherrschaft samt 
dem Wohnsitz – der Balthasarburg. Im Jahr 1977 kaufte die Firma 
Mack aus Waldkirch das Schloss und einen Teil der dazugehörigen 
Anlage für ihren Freizeitpark, den Europa-Park.

ORTSGESCHICHTE – KURZ UND BÜNDIG

Das Wappen der Gemeinde 
Rust zeigt Fisch und Pflug-
schar und geht auf ein Siegel 
aus dem Jahr 1703 zurück. 
Die beiden Figuren deuten 
auf die beiden Berufsstände 
hin, welche das dörfliche 
Leben in früheren Zeiten 
bestimmt haben – Fischerei 
und Landwirtschaft.

Das Wappen der Gemeinde Rust

Durch die natürlichen Gegebenheiten bildeten Landwirtschaft und 
Fischerei von Beginn an die Grundlage für das Auskommen und die 
Versorgung der Dorfbewohner. Hanf und Flachs waren die ersten 
Handelsgewächse, welche durch den Anbau von Zuckerrüben und 
Tabak nach und nach verdrängt wurden.

Heute erinnern vor allem die traditionellen Stocherkahnfahrten 
im Naturschutzgebiet Taubergießen und liebevoll gepflegtes 
Brauchtum wie Fasent mit seiner Narrenfigur „Rözi-Hansele“ an 
die Geschichte von Rust. 

Historische Gebäude sind unter anderem die Katholische Pfarr- 
kirche Petrus zu den Ketten, das Schloss Balthasar, die Gutsver-
waltung (siehe unten) und das Balzarenschlösschen.

In jeder Ausgabe lässt das 
Bürgermagazin SalliRust 
das Ortsgeschehen der 
vorangegangenen Monate 
Revue passieren. Wichtige 
Ereignisse werden illustriert, 
spannende und interessante 
Themen in Artikeln und Be-
richten intensiv beleuchtet. 
Die jeweils aktuelle Ausgabe 
erhalten alle Haushalte in 
Rust bei Erscheinen kosten-
los mit dem Gemeindeblatt.

SalliRust –  
das Magazin für Rust

5



Gewerbe & Industrie
Größtes Unternehmen: 
Europa-Park mit in der Hoch-
saison über 3.800 Beschäftig-
ten aus dem In- und Ausland.
Nach Sektoren:
Anzahl der Betriebe (Stand Okt. 2019)

Industrie 2, Handel 75, 
Handwerk 42, Sonstige 389

Haushalt, Finanzen & Steuern
Haushaltsplan 2019
Haushaltsvolumen
 34.313.540 €
davon Verwaltungshaushalt
 24.052.290 €
davon Vermögenshaushalt
 10.261.250 €
Zuführungsrate zum
Vermögenshaushalt (Planzahl)
Wesentliche Einnahmen
Finanzzuweisungen 
 3.342.860 €
Gemeindesteuern 
 11.664.000 €
Pro-Kopf-Verschuldung 
 477,20 €
Geltende Steuersätze Hebesatz
Grundsteuer A und B 
 270 v. H.
Gewerbesteuer 
 320 v. H.
Hundesteuer 
 1 Hund 42 € jährlich, 
 jeder weitere Hund 84 €
 jährlich

Postleitzahl 
77977

Vorwahl 
07822

Tourismus 
In Rust gibt es zahlreiche 
private und gewerbliche An-
bieter von Hotelzimmern und 
Appartements. Durchschnitt-
lich übernachten über 1 Million 
Personen pro Jahr in der
Gemeinde Rust (einschließl. 
der Europa-Park-Hotels).

Bürgermeisteramt  Tourist-Info  Naturzentrum Rheinauen
Fischerstraße 51  Draisstraße 1  Allmendweg 5
77977 Rust  77977 Rust  77977 Rust

Breitengrad
48.2672137
Längengrad 
7.7256191

Einwohner 
4.409 (Stand 30.09.2019)

Fläche 
13,27 km²

Statistische Daten

RUST
Bundesland

Baden-Württemberg
Regierungsbezirk Freiburg

Landkreis Ortenaukreis

©
 V

ita
ly

 K
ri

vo
sh

ee
v 

- F
ot

ol
ia

.c
om

6



Ortenaukreis

Rust

Landkreis 
Emmendingen

Landkreis 
Rottweil

Landkreis 
Freudenstadt

Landkreis 
Rastatt

Frankreich

7



seit April 2014
Bürgermeister der Gemeinde 
Rust, seit 2009 Mitglied in 
der Verbandsversammlung 
des Regionalverbandes 
Südlicher Oberrhein

seit Juli 2019 
Kreisrat im Kreistag des 
Ortenaukreises und Vorsit-
zender der SPD-Kreistags-
fraktion

Dr. Kai-Achim Klare (SPD)

Bürgermeister

Als Vorsitzender des Gemeinderats leitet der Bürgermeister die 
Gemeinderats- und Ausschusssitzungen. Er bereitet die Sitzungen 
vor und sorgt als Chef der Verwaltung im Rathaus dafür, dass die im 
Rat gefassten Beschlüsse umgesetzt werden.

Gemeinderat 

Der Ruster Gemeinderat setzt sich aus zwölf Gemeindevertreterinnen 
und -vertretern zusammen. Als Hauptorgan der Gemeinde legt er die  
Grundsätze für die Verwaltung der Gemeinde fest und entscheidet über 
Angelegenheiten der Gemeinde, soweit nicht der Bürgermeister kraft  
Gesetzes zuständig ist oder ihm bestimmte Angelegenheiten über-
tragen werden.

Ausschuss Bau, Umwelt und Technik – BUT

Der Ausschuss berät und beschließt über Bauanträge, berät The-
men zu Umwelt, Natur und Technik und gibt Beschlussempfehlun-
gen an den Gemeinderat. Aktuelle Hochbauthemen der Gemeinde 
werden in diesem Ausschuss ebenfalls vorberaten.

Mitglieder: 
Bürgermeister Dr. Kai-Achim Klare und die Gemeinderäte 
Dr. Karl-Heinz Debacher, Günter Erny, Andreas Link und Ewald 
Scherer

Kultur, Tourismus und Gemeindepartnerschaften – KTG

In diesem Ausschuss dreht sich alles rund um die Themen Märkte, 
Feste, Vereine, touristische Angebote sowie die Gemeindepartner-
schaft mit Marlenheim/Elsass. Der KTG ist beratend tätig und tagt 
nichtöffentlich zwei Mal pro Jahr.

Mitglieder: 
Bürgermeister Dr. Kai-Achim Klare und die Gemeinderätinnen/ 
Gemeinderäte Andreas Bachmann, Hans-Dieter Busch, Elke  
Ringwald und Sarah Wojan

Soziales, Kinder und Jugend – SKJ

Dieser Ausschuss befasst sich mit Themen rund um den Kinder- 
garten, das Jugendzentrum, Schule, Spielplätze u.v.m. Der rein 
beratende Ausschuss tagt nichtöffentlich zwei Mal pro Jahr. 

Mitglieder:
Bürgermeister Dr. Kai-Achim Klare und die Gemeinderätinnen/
Gemeinderäte Anja Gruninger, Jörg Herdrich, Ute Hildebrand und 
Benjamin Peter

Zweckverband Tourismus, Dienstleistungen, Freizeit  
Ringsheim/Rust – ZVT

Im Jahr 2005 wurde der Zweckverband von den Mitgliedsgemein-
den Ringsheim und Rust gegründet. Ziel ist die Entwicklung der 
Fläche des Verbandsgebiets für Freizeit und Tourismus.

Mitglieder: 
Gemeinderätinnen Ute Hildebrand und Elke Ringwald, die Ge-
meinderäte Andreas Bachmann und Dr. Karl-Heinz Debacher, 
sowie die Bürgermeister der Gemeinden Ringsheim und Rust,  
Pascal Weber und Dr. Kai-Achim Klare.
Der Verbandsvorsitz wechselt turnusmäßig alle drei Jahre.  
Seit 2019 hat Pascal Weber den Vorsitz inne. Der Zweckverband 
hat seinen Sitz in Rust. 

BÜRGERMEISTER, AUSSCHÜSSE UND GEMEINDERAT

Gemeinderatswahl 2019 
Sitz- und Stimmverteilung

8



Andreas Bachmann (CDU)
Ritterstraße 35
andreas.bachmann@rust.de
Hans Dieter Busch (Freie Wähler)
Hasemerweg 4
Telefon 70 80, Mobil 0173-5 25 02 36
hans-dieter.busch@rust.de, privat: hd.busch@kabelbw.de
Dr. Karl-Heinz Debacher (SPD)
Sonnenstraße 4
Telefon 6 16 57
karl-heinz.debacher@rust.de, privat: debacher-rust@kabelbw.de
Günter Erny (Aktive Bürger für Rust)
Bertholdstraße 12
guenter.erny@rust.de, privat: gemeinderat@erny-rust.de
Anja Gruninger (SPD)
Karl-Friedrich-Straße 8
Mobil 0176-71 64 37 68
anja.gruninger@rust.de, privat: anja-gruninger@t-online.de
Jörg Herdrich (Aktive Bürger für Rust)
Franz-Sales-Straße 13
joerg.herdrich@rust.de, privat: gemeinderat@herdrich.de

Ute Hildebrand (Freie Wähler)
Grafenhausener Straße 17
Telefon 86 53 75
ute.hildebrand@rust.de, privat: ute-hildebrand@web.de
Andreas Link (CDU)
Fischerstraße 36
Telefon 7 81 94, Mobil 0171-2 67 87 96
andreas.link@rust.de, privat: bestattungsinstitut-link@t-online.de
Benjamin Peter (CDU)
benjamin.peter@rust.de
Elke Ringwald (Aktive Bürger für Rust)
Fischerstraße 38
Telefon 7 60 36
elke.ringwald@rust.de, privat: elke@ringwald-online.de
Ewald Scherer (Freie Wähler)
Albert-Schweitzer-Straße 4
Telefon 70 12, Mobil 0175-7 27 40 55
ewald.scherer@rust.de, privat: scherer.ej@gmail.com
Sarah Wojan (SPD)
Grafenhausener Straße 19
sarah.wojan@rust.de, privat: sarah.wojan@hotmail.de

GEMEINDERAT

Seit der Kommunalwahl am 26. Mai 2019 setzt sich der Gemeinderat aus folgenden Mitgliedern zusammen: 

© Bernhard Rein

9



Büro des Bürgermeisters

Dr. Kai-Achim Klare
Bürgermeister
Raum 01.11 (1. OG)
Telefon 86 45-11
buergermeister@rust.de
Gabriele Häcker-Lobreyer
Geschäftsstelle Gemeinderat, Familien, Kinder & Jugend
Raum 01.10 (1. OG) 
Telefon 86 45-34
gabriele.haecker@rust.de
Silvia Hahn
Sekretariat des Bürgermeisters
Raum 01.12 (1. OG) 
Telefon 86 45-11
silvia.hahn@rust.de

GEMEINDEVERWALTUNG
Stabsstelle EDV

Jörg Schaub
Stabsstelle EDV
Raum 01.02 (1. OG) 
Telefon 86 45-14
joerg.schaub@rust.de

Haupt- und Personalamt

Petra Engelmann
Amtsleitung
Raum 00.02 (EG) 
Telefon 86 45-15
petra.engelmann@rust.de
Melanie Schindler
Stellvertretung
Raum 00.01 (EG) 
Telefon 86 45-32
melanie.schindler@rust.de
Stefanie Beck
Sachgebiet Zentrale/Post/Archiv
Raum 00.12 (EG) 
Telefon 86 45-27
stefanie.beck@rust.de

Bürgermeisteramt Rust
Fischerstraße 51, 77977 Rust
Telefon (07822) 86 45-0, Fax (07822) 86 45-30
info@rust.de
www.rust.de
Öffnungszeiten
Montag–Freitag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                8.30–12 Uhr
Montag, Dienstag, Donnerstag . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  14–15.30 Uhr
Mittwoch . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        14–18 Uhr

Rathaus

10



Sybille Haßler
Sekretariat Bauamt/Hauptamt
Raum 00.06 (EG) 
Telefon 86 45-24
sybille.hassler@rust.de
Kai Melder
Sachgebiet Bauwesen
Raum 00.04 (EG) 
Telefon 86 45-40
kai.melder@rust.de

Rechnungsamt

Thomas Sauter
Amtsleitung
Raum 01.06 (1. OG)
Telefon 86 45-21
thomas.sauter@rust.de
Marion Fleig
Stellvertretung
Raum 02.05 (2. OG) 
Telefon 86 45-61
marion.fleig@rust.de
Inge Beck
Sachgebiet Gemeindekasse
Raum 01.04 (1. OG) 
Telefon 86 45-17
inge.beck@rust.de

Renate Gruninger
Sachgebiet Standesamt/Friedhof
Raum 00.03 (EG) 
Telefon 86 45-18
renate.gruninger@rust.de
Leo Schießle
Hausmeister 
Mobil 0163-8 64 50 20
Stephanie Zürn
Sachgebiet Bürgerbüro
Raum 00.13 (EG) 
Telefon 86 45-16
stephanie.zuern@rust.de

Bauamt

Melanie Graß
Amtsleitung
Geschäftsstelle ZVT
Raum 00.05 (EG) 
Telefon 86 45-26
melanie.grass@rust.de
Nicole Götz
Stellvertretung
Raum 02.08	  
Telefon 86 45-25
nicole.goetz@rust.de

11



Katja Flink
Sachgebiet Steuern
Raum 01.05 (1. OG) 
Telefon 86 45-56
katja.flink@rust.de
Annette Schmider
Sachgebiet Koordinationsstelle Ehrenamt/Sekretariat
Raum 01.07 (1. OG) 
Telefon 86 45-23
annette.schmider@rust.de
Thomas Wilholm
Sachgebiet Vollstreckung/NKHR/Gemeindewerke
Raum 01.03 (1. OG)
Telefon 86 45-13
thomas.wilholm@rust.de

Bauhof der Gemeinde Rust 

Draisstraße 3
Telefon 74 32, Fax 86 77 25
info@bauhof-rust.de

Daniel Schüber
Leitung Bauhof
Mobil 0163-8 64 50 30
daniel.schueber@bauhof-rust.de

Ben Haase
Stellvertretung
Mobil 0157-82 86 45 43
ben.haase@bauhof-rust.de

Mitarbeiter:
Andreas Haag, Joachim Schwörer, Klemens Lang, 
Ralf Oßwald, Michel Pedneault, Hansjörg Utz, Oliver Wrobel

Hausmeister

Bürgersaal
Antonio Bumann

Halle
Marko Feißt
Mobil 0163-8 64 50 14

Schule
Bernd Hauser 
Mobil 0163-8 64 50 23

Umweltamt

Allmendweg 5
Telefon 86 45-36
Fax 86 45-50
info@naturzentrum-rheinauen.de
www.naturzentrum-rheinauen.de

Alexander Schindler
Leitung
Telefon 86 45-51
alexander.schindler@rust.de

Lothar Bellert
Sachgebiet Forst & Stellvertretung
Telefon 86 45-52
lothar.bellert@rust.de
Peter Bux
Sachgebiet Naturschutz/Umweltbildung
Telefon 86 45-58
peter.bux@naturzentrum-rheinauen.de
Anne Erben
Sachgebiet Verwaltung/Organisation
Telefon 86 45-55
anne.erben@rust.de
Martin Heimburger
Sachgebiet Naturschutz/Umweltbildung
Telefon 86 45-36
martin.heimburger@naturzentrum-rheinauen.de
Dino Himmelsbach
Sachgebiet Naturschutz/Umweltbildung
Telefon 86 45-54
dino.himmelsbach@naturzentrum-rheinauen.de
Kerstin Lang
Sachgebiet Verwaltung/Organisation
Telefon 86 45-53
kerstin.lang@rust.de
Renate Günter-Bächle
Sachgebiet Umweltbildung
Sabine Hebding-Geiger
Sachgebiet Umweltbildung
Michael Koch
Aufsicht Grillhütte & Waldhütte
Günter Schmider
Landschaftspflege Unterhaltung
 

TMK Rust 
(Tourismus, Marketing & Kultur)

Draisstraße 1
Telefon 86 45-20
Fax 86 45-31
tourist-info@rust.de
www.rust.de

Melanie Schüle
Teamleitung, Sachgebiet Marketing/ 
Presse- und Öffentlichkeitsarbeit
Telefon 86 45-28
melanie.schuele@rust.de
Olga Bieche
Sachgebiet Kurtaxmanagement/Verwaltung
Telefon 86 45-37
olga.bieche@rust.de
Bernadette Göhri
Sachgebiet Veranstaltungen/Kultur
Telefon 86 45-39
bernadette.goehri@rust.de
Michaela Kern
Sachgebiet Gäste- und Gastgeberservice
Telefon 86 45-35
michaela.kern@rust.de

12



A
Abbuchungs- 
ermächtigungen	 Gemeindekasse	 01.04	 86 45-17
Abfallentsorgung	 Bürgerbüro	 00.13	 86 45-16
Abschriften	 Bürgerbüro	 00.13	 86 45-16
Abwasser	 Rechnungsamt	 01.03	 86 45-13
Abwasserbeseitigung	 Rechnungsamt	 01.06	 86 45-21
Adressänderung	 Bürgerbüro	 00.13	 86 45-16
Adressbuch	 Bürgerbüro	 00.13	 86 45-16
Altlastenkataster	 Umweltamt		  86 45-36 
	 Allmendweg 5
Anmeldung Feuerwerk	 Ordnungsamt	 00.02	 86 45-15
Antrag Erwerb 
Baugrundstück	 Hauptamt	 00.02	 86 45-15
Arbeitslosengeld II	 Bürgerbüro	 00.13	 86 45-16
Ausländer- 
angelegenheiten	 Bürgerbüro	 00.13	 86 45-16

B
Bargeldannahme	 Gemeindekasse	 01.04	 86 45-17
Bauantrag/Bauvoranfrage	 Bauamt	 00.04	 86 45-40
Baulastenverzeichnis	 Bauamt	 00.04	 86 45-40
Bauleitplanung	 Bauamt	 00.11	 86 45-26
Bauplatzvergabe	 Hauptamt	 00.02	 86 45-15
Begrüßungsgeld 
Neugeborene	 Bürgerbüro	 00.13	 86 45-16

Benutzung öffentl. Flächen	 Bauamt	 00.04	 86 45-40
Bestattungswesen	 Friedhofsverwaltung	 00.03	 86 45-18
Beurkundungen	 Standesamt	 00.03	 86 45-18
Bewohnerparkausweis	 Ordnungsamt	 00.02	 86 45-15
Biotopkartierung	 Umweltamt		  86 45-36 
	 Allmendweg 5
Bücherverkauf	 Gemeindekasse	 01.04	 86 45-17
Buchungs- und	 Naturzentrum Rheinauen		  86 45-36 
Terminanfragen	 Allmendweg 5
Bürgeranfragen/	 Geschäftsstelle		
Bürgeranträge	 Gemeinderat	 01.10	 86 45-34

D
Darlehensantrag LAKRA 
Landeskreditanstalt	 Hauptamt	 00.02	 86 45-15
Datenverarbeitung, EDV	 Rechnungsamt	 01.06	 86 45-21

E
Ehefähigkeitszeugnisse	 Standesamt	 00.03	 86 45-18
Ehrenamt	 Rechnungsamt	 01.07	 86 45-23
Einbürgerungsanträge	 Standesamt	 00.03	 86 45-18
Elterngeld	 Bürgerbüro	 00.13	 86 45-16
Entwässerung	 Rechnungsamt	 01.06	 86 45-21 
	 Bauamt	 00.04	 86 45-40
Erschließungsbeiträge	 Rechnungsamt	 01.06	 86 45-21
Europa-Park-Bürgerkarten	 Bürgerbüro	 00.13	 86 45-16

WAS ERLEDIGE ICH WO? 

Sie haben für Ihr Anliegen kein entsprechendes Stichwort gefunden? In der Zentrale der Verwaltung und den einzelnen Abteilungen wird 
Ihnen gerne weitergeholfen. Telefon (07822) 86 45-0, info@rust.de, www.rust.de

Was	 Wo	 Zimmer	 Telefon Was	 Wo	 Zimmer	 Telefon

13



F
Familienpass	 Bürgerbüro	 00.13	 86 45-16
Ferienprogramm	 TMK Rust		  86 45-20 
	 Draisstraße 1
Feuerwehrangelegenheiten	Liegenschaften	 02.08	 86 45-25
Fischereischein	 Bürgerbüro	 00.13	 86 45-16
Flächennutzungsplan	 Bauamt	 00.05	 86 45-26
Flüchtlinge	 Ordnungsamt	 00.02	 86 45-15
Förderung rationeller	 Umweltamt		  86 45-36 
Energiegewinnung	 Allmendweg 5
Forstverwaltung	 Umweltamt		  86 45-52 
	 Allmendweg 5
Führerschein	 Bürgerbüro	 00.13	 86 45-16
Führungszeugnis	 Bürgerbüro	 00.13	 86 45-16
Fundtiere	 Bürgerbüro	 00.13	 86 45-16

G
Gästekarte	 TMK Rust, Draisstr. 1		  86 45-20
Gästeservice	 TMK Rust, Draisstr. 1		  86 45-20
Gastgeberservice	 TMK Rust, Draisstr. 1		  86 45-20
Gaststättenerlaubnis	 Ordnungsamt	 00.02	 86 45-15
Gaststättengewerbe- 
Gestattung	 Ordnungsamt	 00.02	 86 45-15
Gebäudewirtschaft	 Liegenschaften	 02.08	 86 45-25
Gebühren und Entgelte	 Rechnungsamt	 01.06	 86 45-21
Geburts-/Sterbe-/ 
Eheurkunden	 Standesamt	 00.03	 86 45-18
Geburtsanzeige	 Standesamt	 00.03	 86 45-18
Geburtstags-/Ehejubilare	 Sekr. Bürgermeister	 01.12	 86 45-11
Gemeinderat	 Geschäftsstelle 
Geschäftsstelle	 Gemeinderat	 01.10	 86 45-34
Gemeindevollzugsdienst	 Ordnungsamt	 00.02	 86 45-15
Gewerbe ab-, an-, ummelden	Bürgerbüro	 00.13	 86 45-16
Gewerbesteuer	 Rechnungsamt	 01.05	 86 45-56
Gewerbezentralregister	 Bürgerbüro	 00.13	 86 45-16
Grabnutzungs-/ 
Verfügungszeiten	 Friedhofsverwaltung	 00.03	 86 45-18
Grill-/Waldhütte, Badesee	 Naturzentrum Rheinauen		  86 45-36 
	 Allmendweg 5
Grundbucheinsichtsstelle	 Hauptamt	 00.02	 86 45-15
Grundsteuer	 Rechnungsamt	 01.05	 86 45-56
Grundstücks-/ 
Gewässerverpachtung	 Liegenschaften	 00.05	 86 45-26
Grundstücks- 
angelegenheiten	 Hauptamt	 00.02	 86 45-15
Grundstücksentwässerung	 Bauamt	 00.05	 86 45-26
Grundstücksteilung	 Hauptamt	 00.02	 86 45-15
Gutachterausschuss 
Geschäftsstelle	 Liegenschaften	 02.08	 86 45-28

H
Hallenbelegung/-gebühren	 Rechnungsamt	 01.07	 86 45-23
Haus-/Platzverweis	 Ordnungsamt	 00.02	 86 45-15
Hauswasseranschluss und 
Rohrbruch (Berechnung)	 Rechnungsamt	 01.07	 86 45-23
Holzverkauf	 Gemeindekasse	 01.04	 86 45-17
Homepage Gemeinde	 Sekr. Bürgermeister	 01.12	 86 45-11	
Naturzentrum & ZVT	 TMK Rust		  86 45-20 
	 Draisstraße 1
Hundesteuer	 Rechnungsamt	 01.05	 86 45-56

I
Innerörtliches	 TMK Rust		  86 45-20 
Beschilderungssystem	 Draisstraße 1

J
Jagd	 Liegenschaften	 00.05	 86 45-26 
	 Umweltamt		  86 45-36 
	 Allmendweg 5

K
Katastrophenschutz	 Umweltamt		  86 45-36 
	 Allmendweg 5
Kinderbetreuung	 Familien, Kinder  
Vormerkung	 und Jugend	 01.10	 86 45-34
Kindergeld	 Bürgerbüro	 00.13	 86 45-16
Kinderreisepass	 Bürgerbüro	 00.13	 86 45-16
Kirchenaustritt	 Standesamt	 00.03	 86 45-18
Klimaschutz	 Umweltamt		  86 45-36 
	 Allmendweg 5
Klimawandelgarten	 Naturzentrum Rheinauen		  86 45-36 
	 Allmendweg 5
Kultur	 TMK Rust		  86 45-20 
	 Draisstraße 1
Kurtaxe	 TMK Rust		  86 45-20 
	 Draisstraße 1

L
Landesfamilienpass	 Bürgerbüro	 00.13	 86 45-16
Landwirtschaftliche 
Erhebungen	 Zentrale	 00.12	 86 45-27
Landwirtschaftliche 
Unfallversicherung/BG	 Zentrale	 00.12	 86 45-27
Lebensbescheinigungen	 Bürgerbüro	 00.13	 86 45-16

M
Mahnung/Vollstreckung	 Gemeindekasse	 01.03	 86 45-13 
		  01.02	 86 45-14
Marketing	 TMK Rust		  86 45-20 
	 Draisstraße 1
Märkte	 TMK Rust		  86 45-20 
	 Draisstraße 1
Melderegister	 Bürgerbüro	 00.13	 86 45-16
Mitteilungsblatt	 Sekr. Bürgermeister	 01.12	 86 45-11
Nachbarrecht	 Hauptamt	 00.02	 86 45-15
Namenserklärung	 Standesamt	 00.03	 86 45-18

N
Natur-/Wald-/	 Naturzentrum Rheinauen		  86 45-36 
Erlebnispädagogik	 Allmendweg 5

O
Obdachlose	 Ordnungsamt	 00.02	 86 45-15
Obstbaum- 
förderung	 Rechnungsamt	 01.06	 86 45-21
Öffentl. Tourismus-	 TMK Rust		  86 45-20 
förderung	 Draisstr. 1
Ökokonto	 Umweltamt		  86 45-36 
	 Allmendweg 5

Was	 Wo	 Zimmer	 Telefon Was	 Wo	 Zimmer	 Telefon

14



P
Personalausweis	 Bürgerbüro	 00.13	 86 45-16
Plakatierung	 Bauamt	 00.04	 86 45-40
Presse-/	 TMK Rust		  86 45-20 
Öffentlichkeitsarbeit	 Draisstr. 1 
Printmedien	 TMK Rust		  86 45-20 
	 Draisstr. 1	

R
Reisepass	 Bürgerbüro	 00.13	 86 45-16
Rentenangelegenheiten	 Bürgerbüro	 00.13	 86 45-16
Rundfunkbeitrag	 Bürgerbüro	 00.13	 86 45-16

S
Sanierung 
öffentl. Bauvorhaben	 Bauamt	 00.05	 86 45-26
Sanierung 
private Bauvorhaben	 Bauamt	 00.04	 86 45-40
Schülerbeförderungskosten	Rechnungsamt	 01.05	 86 45-56
Schwerbehinderten- 
ausweis	 Bürgerbüro	 00.13	 86 45-16
Social Media	 TMK Rust		  86 45-20 
	 Draisstr. 1	
Sondernutzung 
Gemeindestr.	 Bauamt	 00.04	 86 45-40
Sozialhilfe	 Bürgerbüro	 00.13	 86 45-16
Spendenbescheinigung	 Gemeindekasse	 01.04	 86 45-17
Sperrung im Melderegister	 Bürgerbüro	 00.13	 86 45-16
Straßenfest	 Rechnungsamt	 01.07	 86 45-23
Straßenrechtliche 
Sondernutzung	 Bauamt	 00.04	 86 45-40
Stundungen	 Gemeindekasse	 01.04	 86 45-17
Stundungsanträge	 Rechnungsamt	 01.06	 86 45-21

T
Tiernotruf	 Naturzentrum Rheinauen		  86 45-36 
	 Allmendweg 5	
Tierschutz/Veterinärwesen	 Zentrale	 00.12	 86 45-27
Trauungen	 Standesamt	 00.03	 86 45-18

U
Umwelt- und Naturschutz	 Umweltamt		  86 45-36	
	 Allmendweg 5

V
Vaterschaftsanerkennung	 Standesamt	 00.03	 86 45-18
Veranstaltungskalender	 Rechnungsamt	 01.07	 86 45-23
Veranstaltungsorganisation	TMK Rust		  86 45-20 
	 Draisstr. 1
Vereinskorrespondenz	 Rechnungsamt	 01.07	 86 45-23
Vergnügungssteuer	 Rechnungsamt	 01.07	 86 45-23
Verkehrsrechtliche 
Maßnahmen	 Hauptamt	 00.02	 86 45-15
Vermietung 
Begegnungsstätte	 Liegenschaften	 02.08	 86 45-25
Versicherungswesen	 Rechnungsamt	 01.06	 86 45-21
Vorkaufsrecht Gemeinde/ 
Negativzeugnis	 Liegenschaften	 02.08	 86 45-25

W
Wahlen	 Hauptamt	 00.02	 86 45-15
Wasserrechtliche Erlaubnis	Bauamt	 00.05	 86 45-26
Wasserverbrauchs- und 
Abwassergebühren	 Rechnungsamt	 01.03	 86 45-13
Wasserversorgung/ 
Wasseranschluss (Antrag)	 Rechnungsamt	 01.03	 86 45-13
Wildschaden	 Naturzentrum Rheinauen		  86 45-36 
	 Allmendweg 5
Wildtierberatung	 Naturzentrum Rheinauen		  86 45-36 
	 Allmendweg 5
Wohnberechtigungsschein	 Bürgerbüro	 00.13	 86 45-16
Wohngeld	 Bürgerbüro	 00.13	 86 45-16
Wohnsitz ab-/an-/ 
ummelden	 Bürgerbüro	 00.13	 86 45-16

Z
Zahlungsverkehr	 Gemeindekasse	 01.04	 86 45-17
Zivilschutz	 Umweltamt		  86 45-36 
	 Allmendweg 5
Zusatzmüllsäcke	 Gemeindekasse	 01.04	 86 45-17
Zweckverband Tourismus- 
Dienstleistungen-Freizeit 
Ringsheim/Rust (ZVT)	 Geschäftsstelle ZVT	 00.05	 86 45-26

Was	 Wo	 Zimmer	 Telefon Was	 Wo	 Zimmer	 Telefon

15



 

Europa Park Gärtnerei  

Grünschnittdeponie Hotel Colosseo 

Hausmüllgebühren und Hinweise 
zur Behälterbestellung

Die Hausmüllgebühren im Ortenaukreis sind abhängig von der 
Größe und Anzahl der Hausmüllbehälter. Die Anmeldung der Be-
hälter kann beim Eigenbetrieb Abfallwirtschaft Ortenaukreis nur 
durch den Hauseigentümer/Hausverwalter erfolgen. Bei gelegent- 
lich höherem Müllaufkommen können Rote Zusatzmüllsäcke 
(50 Liter Füllmenge) für 3,30 EUR je Zusatzmüllsack gekauft und be-
füllt bei der Abfuhr der Grauen Tonne bereitgestellt werden. Die 
Zusatzmüllsäcke erhalten Sie bei der Gemeindekasse. Kompos-
tieren Sie selbst, dann kommen Sie mit einer kleineren Mülltonne 
aus. Der Eigenbetrieb Abfallwirtschaft Ortenaukreis unterstützt 
den Kauf eines Komposters mit einem Zuschuss von 10,– EUR je 
Kompostbehälter. Ergeben sich hierzu Rückfragen, steht Ihnen die 
Kundenberatung des Eigenbetriebs Abfallwirtschaft Ortenaukreis 
für weitere Auskünfte gerne zur Verfügung.

Abfall mit System und Abfallabholung

Bei der Müllabfuhr wird seit vielen Jahren Mülltrennung groß ge-
schrieben. Ziel ist es, die Verwertungsquote des Abfalls zu steigern 
und die Qualität der Recyclingstoffe zu erhöhen. Das Duale System 
setzt sich aus folgenden Komponenten zusammen:
Grüne Tonne Inhalt: Papier und Kartonagen
Abholung: alle drei Wochen
Gelber Sack Inhalt: Leichtverpackungen aus Kunststoff, Styropor, 
Metall und Verbundmaterial, Aluminium, Getränkekartons
Abholung: alle zwei Wochen
Altglas Inhalt: Braun-/Weiß-/Grünglas
Abholung: keine Abholung, Container sind aufgestellt in der Drais-
straße, im Hasemerweg, in der Walter-Schießle-Straße und auf 
dem Parkplatz der Rheingießenhalle.
Graue Restmülltonne Inhalt: Küchen- und Speiseabfälle, die nicht 
selbst kompostiert werden können, Abfälle aus dem Hygiene- 
bereich, Kehricht, Glas-, Porzellan- und Keramikscherben, ver-
schmutzte Papiere, Tapeten, Asche, Glühbirnen (keine LED-,  
Halogen- und Energiesparlampen) u. ä.
Abholung: alle zwei Wochen
Sperrmüll Die Abholung von Sperrmüll findet in regelmäßigen  
Abständen statt.
Problemstoffe Inhalt: Farben, Lacke, Lösemittel, Spraydosen mit 
Resten, Altmedikamente, Batterien, Energiesparlampen, Leucht-
stoffröhren, Elektronik- und Elektrokleingeräte, etc.
Abholung: keine Abholung, die Problemstoffe werden 2x jährlich an 
einem zentralen Ort gesammelt.

Alle Abholtermine entnehmen Sie bitte dem Abfallabfuhrtermin- 
kalender, der zum Ende des Jahres kostenfrei an die Haushalte 
verteilt wird und bei der Gemeindeverwaltung ausliegt.

Infos rund um Abfall mit System und Abfallkalender 
erhalten Sie beim 

Landratsamt Ortenaukreis – Eigenbetrieb Abfallwirtschaft
Badstraße 20, 77652 Offenburg  
Telefon (0781) 8 05-96 00 
Fax (0781) 8 05-12 13
abfallwirtschaft@ortenaukreis.de
www.abfallwirtschaft-ortenaukreis.de

Grünschnitt

Bei der Grünschnittsammelstelle der Gemeinde können alle pflanz-
lichen Abfälle wie Grasschnitt, Äste, Baumschnitt, Heckenschnitt, 
Laub, Rinde, Tannenzapfen und Wurzeln (keine Wurzelstöcke)  
kostenfrei abgeliefert werden. Nicht angenommen werden Blumen- 
erde, Baumstämme, Grasnarben, Küchenabfälle, mit Krankheiten  
befallener Gartenabfall, Fallobst, Komposterde, Riesenbärenklau 
und Baumstümpfe mit Wurzeln oder Wurzelstöcke. Die Grünschnitt-
sammelstelle steht ausschließlich den Einwohnern der Gemeinde 
Rust zur Verfügung. Deshalb ist bei der Anlieferung die Vorlage 
eines Personalausweises erforderlich. Es ist verboten, außerhalb 
der Öffnungszeiten Grünschnitt abzuladen. Zuwiderhandlungen 
werden mit empfindlichen Geldbußen geahndet. Den Anweisungen 
des Personals ist Folge zu leisten.

Grünschnittsammelstelle der Gemeinde Rust

Adolf Hauser Mobil 0157-82 86 45 06
Andreas Löwel Mobil 0157-82 86 45 05

Öffnungszeiten Frühjahr/Sommer: Montag 14–18; Samstag 9–13 Uhr
Öffnungszeiten Herbst/Winter: Montag 14–17; Samstag 9–13 Uhr

ABFALLWIRTSCHAFT

16



©
 B

ild
er

: V
ill

e d
e M

arle
nheim

Seit 1984 hat Rust eine Partnergemeinde in Frankreich. Das elsäs- 
sische Marlenheim liegt etwa 20 Kilometer westlich von Straß-
burg im Tal der Mossig. Die Gemeinde mit 4.200 Einwohnern ist 
umgeben von Hügeln der Vorbergzone der Vogesen, auf denen 
seit Jahrhunderten hervorragender Wein wächst, so der weiße 
„Grand Cru du Steinklotz“ oder der rote „Rouge de Marlenheim“, 
einer der wenigen Rotweine des Elsass. Seit 1994 trägt Marlen- 
heim als das nördliche Tor zur 170 Kilometer langen Elsässischen 
Weinstraße auch den Namen „Porte de la Route des Vins 
d’Alsace“. Der Ort hat eine bewegte Geschichte erlebt, die mit 
den Merowingern im 6. Jahrhundert beginnt. Unterschiedliche 
Besitz- und Herrschaftsverhältnisse hinterließen ihre Spuren in 
der Gemeinde. Zahlreiche Gebäude, wie Rathaus und Schloss, 
zeugen noch heute davon und bieten eine Fülle unterschiedlicher 
Architekturen. Die vielen Fachwerkhäuser erzählen darüber 
hinaus von der langjährigen Weinbautradition. Ein ganz besonderes 
Erlebnis ist das farbenfrohe Folklorefest „Le mariage de l’ami Fritz“, 
das jedes Jahr am 14. und 15. August stattfindet. Das Fest der Wein-
lese im Oktober ist ebenfalls einen Besuch in Marlenheim wert. 
Die Kontakte zwischen den beiden Gemeinden sind vielfältig, man 
fühlt sich eng verbunden. Gegenseitige Besuche auf allen Ebenen 
(Gemeinderat, Vereine, Schule und Bürger) finden regelmäßig statt 
und werden vom „Partnerschaftskomitee Rust – Marlenheim“ und 
dem „Comitée de Jumelage“ unterstützt. Der Austausch zwischen 
der deutschen und französischen Gemeinde wird aktiv gelebt und 
hat sogar ein eigenes Rezeptbuch hervorgebracht.

Agentur für Arbeit
Otto-Hahn-Straße 1, 77933 Lahr 
Arbeitnehmer-Telefon (0800) 4 55 55 00
Arbeitgeber-Telefon (0800) 4 55 55 20
Amtsgericht Emmendingen
Karl-Friedrich-Straße 25, 79312 EM, Telefon (07641) 9 65 87-8 00
Amtsgericht Lahr
Turmstraße 15, 77933 Lahr, Telefon (07821) 3 13 10-0
Finanzamt Lahr
Gerichtsstraße 5, 77933 Lahr, Telefon (07821) 2 83-0
Gesundheitsamt Lahr
Willy-Brandt-Straße 11, 77933 Lahr, Telefon (07821) 9 54 49-21 60
Grundbuchamt Emmendingen
Liebensteinstraße 2, 79312 EM, Telefon (07641) 96 58 76 00
Jugendamt Offenburg
Badstraße 20, 77652 Offenburg, Telefon (0781) 8 05-13 78

KFZ-Zulassungsstelle – Außenstelle Lahr
Raiffeisenstraße 9, 77933 Lahr, Telefon (0781) 8 05-12 25
Kommunale Arbeitsförderung – Außenstelle Lahr
Alte Bahnhofstraße 10/1, 77933 Lahr, Telefon (07821) 9 54 49-20 00
Landgericht Offenburg
Hindenburgstraße 5, 77654 Offenburg, Telefon (0781) 93 30
Landratsamt Ortenaukreis
Badstraße 20, 77652 Offenburg, Telefon (0781) 8 05-0
Polizeiposten Rust
Karl-Friedrich-Straße 7, 77977 Rust, Telefon (07822) 44 86 10
Polizeirevier Lahr
Friedrichstraße 17, 77933 Lahr, Telefon (07821) 2 77-0
Straßenbauamt Offenburg
Hauptstraße 115, 77652 Offenburg, Telefon (0781) 8 05-92 00
Volkshochschule Lahr
Kaiserstraße 41, 77933 Lahr, Telefon (07821) 9 18-0

BEHÖRDEN & WEITERE HILFREICHE ADRESSEN

PARTNERGEMEINDE MARLENHEIM

Partnerschaftskomitee Rust – Marlenhein
Alfred Bühler
Amselweg 2, 77977 Rust
Telefon 6 15 41
buehler@gmail.com

Kontakt

17



Hinweis: Alle Angaben zu den Arztpraxen, Krankenhäuser und 
Apotheken, insbesondere die Sprechzeiten, sind ohne Gewähr 
und Anspruch auf Vollständigkeit. Sie können sich ständig ändern.

Allgemeinarzt

Praxisgemeinschaft Dr. Eva Schubert und Thorsten Ugi
Tulpenweg 2, 77977 Rust
Telefon 62 48, Fax 62 68
praxis@schubert-ugi.de
www.schubert-ugi.de
Sprechzeiten: Mo–Fr 8.30–12.30; Mo, Di, Do 16–18.30 Uhr

Zahnärzte

Zahnärztin Dr. Sonja Goupil (siehe Anzeige links)
Karl-Friedrich-Straße 6, 77977 Rust
Telefon 86 51 67, Fax 86 51 69
info@zahnarztpraxisrust.de
www.zahnarztpraxisrust.de
Sprechzeiten: Mo–Do 8–19; Fr 8–15.30 Uhr

Praxis für Zahngesundheit Dr. Nico Bierer (s. Anzeige links u. S. 41)
Tulpenweg 4, 77977 Rust
Telefon 74 88, Fax 7 63 71
zahnarzt@dr-bierer.de
www.zahngesundheit-rust.de
Sprechzeiten: Mo–Do 8–12.30, 13.30–18.45; Fr 8–18.45 Uhr

ÄRZTE IN RUST

Feuerwehr-Notruf
Telefon 112
Feuerwehrgerätehaus Rust
Telefon 7 66 35
Polizei-Notruf
Telefon 110
Polizeiposten Rust
Telefon 44 86 10
Polizeirevier Lahr
Telefon (07821) 27 70
Krankentransport
19222 (auch am Wochenende 
und an Feiertagen)
Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Telefon 116 117
Zahnärztlicher Notfalldienst
Telefon 01803-22 25 55 11
Apotheken Notdienst
Telefon 01805-00 29 63
Vergiftungs-Informations-
zentrale Freiburg
Telefon (0761) 1 92 40
Tierärztlicher Notfalldienst
Telefon 86 50 11

Tiernotrufnummer
Bei Wildunfällen wenden Sie 
sich bitte an den zuständigen 
Jäger oder die Polizei.

Krankenhäuser 
in der Umgebung
Ortenauklinikum 
Ettenheim
Robert-Koch-Straße 15, 
77955 Ettenheim
Telefon (07822) 43 00
Ortenauklinikum 
Lahr
Klostenstraße 19, 
77977 Lahr
Telefon (07821) 9 30
Kreiskrankenhaus 
Emmendingen
Gartenstraße 44, 
79312 Emmendingen
Telefon (07641) 45 40

Weitere 
Notfallnummern
ADAC-Pannenhilfe
Telefon 01802-22 22 22
Kinder- und Jugendtelefon
Telefon 0800-111 0 333
Telefonseelsorge
Telefon 0800-111 0 111
Telefon 0800-111 0 222
Weißer Ring Opfernotruf
Telefon 116 006

Notrufe

Zertifizierte Datenschutzbeauftragte (TÜV)
Büro Freiburg: Windausstraße 8, 79110 Freiburg
Tel. (0761) 21 75 66-17 
armbruster@datenschutz-dokumentationen.de
www.datenschutz-dokumentationen.de

Jörg Armbruster + PartnerDOK.TOR

Wir helfen Ihrem Unternehmen und dokumentieren
lösungsorientiert und unkompliziert.
Sparen Sie Zeit, Kosten und schützen Sie 
Ihr Unternehmen. 

Überfordert Sie der Datenschutz?

In Rust am Park
Tulpenweg 4 | 77977 Rust
Tel. (07822) 74 88 | Fax (07822) 7 63 71
eMail: zahnarzt@dr-bierer.de
www.zahngesundheit-rust.de

ÖFFNUNGSZEITEN
Montag–Donnerstag  
 08:00–12:30 Uhr 
 13:30–18:45 Uhr
Freitag  08:00–18:45 Uhr

18



Physiotherapie

PhysioPoint Hauger (siehe Anzeige rechts)
Franz-Sales-Straße 23, 77977 Rust
Telefon 4 33 59 90, Fax 4 33 59 91
info@physiopoint-hauger.de
www.physiopoint-hauger.de

Praxis für Physiotherapie Sabine Zehnle & Volker Blum
Hindenburgstraße 29, 77977 Rust
Telefon 86 18 59
volkerblum.lahr@web.de
www.physiotherapie-rust.de

Apotheke

Schloss-Apotheke Rust (siehe Anzeige unten)
Karl-Friedrich-Straße 6, 77977 Rust
Telefon 86 51 70, Fax 86 51 72
service@schlossapotheke-rust.de
www.schlossapotheke-rust.de
Öffnungszeiten: Mo–Fr 8.30–12.30, 14.30–18.30; Sa 8.30–12.30 Uhr

Automaten für Hygiene und Drogerieartikel

Hotel Colosseo in der Lobby rechts
Hotel Krønasår im UG 
Camp Ressort bei den Getränkeautomaten info@PhysioPoint-Hauger.de

www.PhysioPoint-Hauger.de
Franz-Sales-Str. 23, 77977 Rust
Telefon 0 78 22 / 433 599 - 0
Telefax 0 78 22 / 433 599 - 1

� Physiotherapie
� Lymphdrainage
� Manuelle Therapie
� Kiefergelenkstherapie
� Physikalische Therapie
� KG-Gerätetraining / MTT
� Neurophysiologische Therapie
� Ultraschall- und Elektrotherapie
� Präventions- und Wirbelsäulenkurse
� aber auch TRX Schlingentraining, BBP, Yoga,
 Fit Mix, Pilates, AROHA, Fit mit Baby und mehr...

PhysioPoint

Hauger

Wir sind Partner von Hansefit,
Deutschlands größtem

Firmenfitness-Netzwerk 

Der neueste
Milon-Gesundheitszirkel:
Milon Q - Erleben Sie das

Training der Zukunft! 

Unsere Trainingsfläche ist täglich von
8:00 – 20:00 Uhr geö�net.

Samstags 10:00 – 13:30 Uhr
Sonntags 10:00 – 13:00 Uhr

Unsere Rezeption ist täglich von 9:00 – 12:00 Uhr und
von 14:30 – 18:00 Uhr besetzt, außerhalb dieser Zeiten

sind wir gern telefonisch für Sie da! 

PhysioPoint Hauger

19



Rheingießenhalle

Pfarrhaus

Schule

Rulantica

Kath. Kirche

Seniorenwohnanlage

Friedhof
St. Josefskapelle

Mehrgenerationen-
spielplatz

Schulsportanlage

Juze

Tourist Info

Apotheke

Rathaus

Schloss
Balthasarburg

Feuerwehr-
gerätehaus

Bauhof

Skater-
anlage

Schützenhaus

Grillhütte

Angelsportverein

Naturzentrum
Rheinauen

Sportplätze

Aussichtsturm

Camp Resort
Europa Park

Tennisplätze

Klima-
wandel-
garten

Zuckerbrücke

Streuobst-
museum

Hüttenwört

Haugießen

Steinengraben

Neugeländ

Sändle

Kühläger

Auf der 
Allmend

Sonnen-
platz

Stockfeld

Rohrburg

Sandländer

Schneckenmättle

Storeten

Steinbrunnen

Mühlefeld

Oberfeld

Mittelfeld

Unterfeld
Eichholzhöfe

Breitläger

Beachvolleyballfeld

Falknerei

Oberwald

Kita

Kita

Kita

Kita

ElzwiesenElzwiesen

Waldkindergarten

Mühlegarten

Rheingießenhalle

Pfarrhaus

Schule

Rulantica

Kath. Kirche

Seniorenwohnanlage

Friedhof
St. Josefskapelle

Kita

Mehrgenerationen-
spielplatz

Schulsportanlage

Juze

Altes
Rathaus
Altes
Rathaus

Tourist Info

Apotheke

Rathaus

Schloss
Balthasarburg

Feuerwehr-
gerätehaus

Bauhof

Skater-
anlage

Schützenhaus

Grillhütte

Angelsportverein

Naturzentrum
Rheinauen

Sportplätze

Aussichtsturm

Camp Resort
Europa Park

Tennisplätze

Klima-
wandel-
garten

Zuckerbrücke

Streuobst-
museum

Hüttenwört

Haugießen

Steinengraben

Neugeländ

Sändle

Kühläger

Auf der 
Allmend

Sonnen-
platz

Stockfeld

Rohrburg

Sandländer

Schneckenmättle

Storeten

Steinbrunnen

Mühlefeld

Oberfeld

Bühlacker

Mittelfeld

Unterfeld
Eichholzhöfe

Breitläger

Falknerei

Beachvolleyballfeld

Mühlegarten

Oberwald

Waldkindergarten

Kita

Latscht

Kita

Tipidorf

Schweiz

Spanien

Russland

Italien

Holland

Griechenland

Deutschland

Frankreich

England

Ireland

Abenteuerland

Österreich

Skandinavien

PortugalIsland

Europapark 
Verwaltung

Tipidorf

Schweiz

Spanien

Russland

Italien

Holland

Griechenland

Deutschland

Frankreich

England

Ireland

Abenteuerland

Österreich

Skandinavien

PortugalIsland

Europapark 
Verwaltung

WC

Hindenburgstraße

Ellenweg

Al
lm

en
dw

eg

Hasemerw.
Hasemerweg

Wiehlerweg

Europa-Park-Straße

Ritterstraße

Rheinweg
Austraße

Europa-Park-Straße

Erich-Spoth-Straße

Wi
eh

ler
we

g

Au
ssi

ed
lun

gs
ho

f

Lange Richtstatt

Grenzweg

Hü
tte

nw
eg

Europa-Park-Straße

Ale
ma

nn
en

st
ra

ße

Marlenheimer Straße

He
rb

ol
zh

ei
m

er
 W

eg

Keltenstraße

An der Runz

Inn
er

er
 R

in
g

Gärtnerstraße

Inn
er

er
 Ri

ng

Au
str

aße

Im
 Sind el

Mühlenstraße

Ellenweg

Lilienweg

Mühlegär ten

Beethovenstraße

Draisstraße

Nelkenweg

Ell
en

we
g

Erich-Spoth-Straße

So
nn

en
str

aß
e

Baumeiste
rstr

aße

Hebelstr
aße

Römerstraße

Mich
ae

l-O
tt-

Str
aß

e
St

ra
ng

en
we

g

Jakob-Schneider-Straße

Berth oldstraße

Sändleweg

eldnäS 
mI

Klarastraße

Tullastraße

Tulpenweg

Hindenburgstraße
Kirc

hstr
aß

e

Kleophastra
ße

Sc
hw

ar
z w

al
ds

tr.

Zollhausstraße

LudwigstraßeZiegelweg

Hi
nt

er
 de

n G
ärt

en

Mittelfeld

Ettenheimer Weg

Ro
sa

lie
-H

au
se

r-S
tr.

Fr
an

z-
Ma

c k
-S

tra

ße

Austraße

Am
 Al

ten

 Rathaus

Rheinweg
Lindenweg

Unterfeld

Amselweg

Scheffelw.

Mozartstraße Schubertstraße

Meisenweg

Schwalbenweg

Franz-Sales-Straße

Peter-Th um
b -S tr aße

Dahlienweg

   A
m Bühlacker

Han
s-T

homa-S
tra

ße

Rosenweg

Hebelstraße

Leopoldstraße

Ho
lde

rw
egElzstraße

El
zs

tr.

Walt
er-

Sc
hie

ßle
-St

raß
e

Vo
ge

se
ns

t r a
ße

Albert- Schweitzer-Straße

Anton-Uhren

b acher-Straße

Hasemerweg

Am
 M

antelacker

Grafenhausener Straße

Lu
dw

igs
tra

ße

Eu
ro

pa
-P

ar
k-

St
ra

ße

F ischerstraße

Ka
rl-

Fri
ed

ric
h-

Str
aß

e

Ha
us

en
er 

Str
aß

e

Ha
up

tst
ra

ße

Draisstraße

Hindenburgstraße

Karl-F
riedrich

-Stra
ße

Ulm
enweg

Han
fweg

Am Dreschschopf

Ro
lan

d-
Ma

ck
-R

ing

A5
E35

Richtung Ringsheim

Elz

Blinde Elz

Elz

Ettenbach

Brunnenwasser

Blin
de E

lz

Allmendsee

14

1

2

1312

11

10

9

8

7

6

5
4

3

BB

enwörtenwörtenwörtenwörtenwörtenwörtenwörtenwörtenwörtenwörtenwört

ohrbuohrbuohrbuohrbuohrbuohrbu

eeee

yball

sichtsturmsichtsturmsichtsturmsichtsturmsichtsturmsichtsturmsichtsturmsichtsturmsichtsturmsichtsturmsichtsturmsichtsturmsichtsturmsichtsturm

yballyballyballyballyballyballyballyballyballyballyballyballyballyballyball

SportpSportpSportpSportpSportpSportpSportpSportpSportpSportpSportpSportpSportpSportpSportpSportpSportpSportp

ß

enenenenen

SchütSchütSchütSchüt

DeutschDeutschDeutschDeutsch

g

Deutsch

Müüü

ee

einbrunneneinbrunneneinbrunneneinbrunneneinbrunnen

ägerägerägerägerägeräger

ßßeee

ElzstElzstElzstElzstElzst

dri

zz

1010101010

stststststst

Hebelst

Hebelst

Hebelstr

rrrrraß
e

aß
e

aß
e

aß
e

aß
e

aß
e

aß
e

bbbe

ooooooooo

-St-St-St-St-St

rrrraßeaßeaßeaßeaßeaße

SSaaal

ov

ollhausst

ollhausst

ollhausst

ollhausst

ollhausst

ollhausst

ollhausst

ollhausst

ollhausst

ollhausst

ollhausst

ollhausst

aßeaßeaßeaßeaße

aß
e

aß
e

aß
e

aß
e

aß
e

aß
e

aß
e

aß
e

aß
e

JuJuJuJuJuJuJuJuJuJu

Elllll
eeenn

ww
Lu

dw
igs

t
Lu

dw
igs

t
Lu

dw
igs

t
Lu

dw
igs

t
Lu

dw
igs

t
Lu

dw
igs

t
Lu

dw
igs

t
Lu

dw
igs

t
Lu

dw
igs

t
Lu

dw
igs

t
Lu

dw
igs

t
Lu

dw
igs

t
Lu

dw
igs

t
Lu

dw
igs

t
Lu

dw
igs

t
Lu

dw
igs

t
Lu

dw
igs

t
Lu

dw
igs

trrra
ßeaß

e

ationen-

ttt

RheingießenhalRheingießenhalRheingießenhalRheingießenhalRheingießenhalRheingießenhalRheingießenhal

ationen-ationen-ationen-ationen-ationen-ationen-ationen-

acker

tttttttttttttttttttttttt

UUUl

hhhh

UnUnUnUnUn

HaugießenHaugießenHaugießenHaugießenHaugießenHaugießenHaugießenHaugießenHaugießenHaugießenHaugießenHaugießenHaugießenHaugießen

Haseme
Haseme
Haseme

ollhausst

ollhausst

ollhausst

lww rrraaollhausst

ollhausst

ollhausst

ollhausst

rrll ollhausst

ollhausst

ollhausst

ollhausst

uuee

fffffenhausener St

enhausener St

enhausener St

enhausener St

enhausener St

enhausener St

enhausener St

enhausener St

fenhausener St

ffenhausener St

ffenhausener St

ffenhausener St

faß
e

aß
e

aß
e

aß
e

aß
e

aß
eApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApothekeApotheke

DeutschDeutschDeutschDeutschDeutschDeutschDeutschDeutschDeutschDeutschDeutschDeutschDeutschDeutschDeutschlandandandandandandandandandandDeutschDeutschDeutschDeutschDeutschDeutschDeutschDeutschDeutschDeutschDeutschDeutschDeutschDeutschDeutschDeutschDeutsch aß
e

Mittel dMitMitMitMitMitMitMitMittttttelelelelelelfffffffeeeeefffeffffefffefefefffeffeffef ldddd

RRRRRRRRRaaaßAAAA RRRRRöööm ßßßÖÖÖÖÖÖÖÖ eicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheicheich

EEEu

tt

Hüüüü

0 200 400 600

1 2 3 4 5 6

7 8 9

A

B

C

D

E

F

G

H

I

Legende

Tourist-Information
Parkplatz
Haltestelle
Kirche / Kapelle
Einkehr
Campingplatz
Freibad
Sportplatz
Wassertretstelle
Spielplatz
Schützenhaus

Straßenverzeichnis
Albert-Schweitzer-Straße  D6
Alemannenstraße F4
Allmendweg D3
Am Alten Rathaus D4
Am Bühlacker F5
Am Mantelacker E6
Am Dreschschopf F6
Amselweg C6
An der Runz D7
Anton-Uhrenbacher-Straße D6
Austraße D4
Baumeisterstraße F4
Beethovenstraße C5
Bertholdstraße D5
Dahlienweg F5
Draisstraße G4
Ellenweg F6
Elzstraße D4
Erich-Spoth-Straße F5;G6
Ettenheimer Weg E6
Europa-Park-Straße E2;G2,3
Fischerstraße E4
Franz-Mack-Straße G5
Franz-Sales-Straße G4
Gärtnerstraße F5
Grafenhausener Straße E6
Hans-Thoma-Straße F4
Hanfweg F6
Hasemerweg D6
Hausener Straße F4

Hebelstraße F4
Herbolzheimer Weg F4
Hindenburgstraße E4;E5
Hinter den Gärten D5
Holderweg D5
Im Sindel E7
Im Sändle C5
Innerer Ring E7;F6
Jakob-Schneider-Straße G4
Karl-Friedrich-Straße D4;D5
Keltenstraße G4
Kirchstraße E5
Klarastraße E4
Kleophastraße D4
Leopoldstraße D5
Lilienweg G5
Ludwigstraße D5;E5
Marlenheimer Straße F4
Meisenweg C6
Michael-Ott-Straße F4
Mittelfeld E7
Mozartstraße C6
Mühlegärten F4
Mühlenstraße E4
Nelkenweg G5
Peter-Thumb-Straße G4
Rheinweg D2,3
Römerstraße G4
Ritterstraße E5
Roland-Mack-Ring F7
Rosalie-Hauser-Straße G5

Rosenweg F5
Sändleweg C5
Scheffelweg C6
Schubertstraße C6
Schwalbenweg C6
Schwarzwaldstraße D6
Sonnenstraße E5
Strangenweg F5
Tullastraße G4
Tulpenweg G5
Unterfeld D6
Ulmenweg F6
Vogesenstraße D6
Walter-Schießle-Straße F5
Wiehlerweg H8;I8
Ziegelweg D5
Zollhausstraße C5

Einrichtungen
Altes Rathaus D4
Angelsportverein C3
Apotheke D4
Aussichtsturm C2
Bauhof G4
Camp Resort Europa Park C2
Eichholzhöfe C8
Eingang Europa Park    D3
Feuerwehrgerätehaus G4
Friedhof F5
Grillhütte C3
JuZe E5

Kath. Kirche E5
Kita E5;F5
Klimawandelgarten C2
Mehrgenerationenspielpl. F5
Naturzentrum Rheinauen C3
Pfarrhaus E5
Rathaus E4
Rheingießenhalle F6
Rulantica G7
Schloss Balthasarburg E4
Schule E5
Schulsportanlage E6
Schützenhaus C4
Seniorenwohnanlage E5
Skateranlage D3
Sonnenplatz E5
Sportplätze D3
St. Josefskapelle F5
Streuobstmuseum B2
Tennisplätze C3
Tourist Info G4
Zuckerbrücke A1

Tourist-Information
Parkplatz
Haltestelle
Kirche / Kapelle
Campingplatz
Freibad
Sportplatz
Wassertretstelle
Spielplatz

Schützenhaus
Hist. Dorfrundgang
Feuerstelle
Bankautomat
WLan
Post
Polizei
WC/Behinderten WC
Arzt

Apotheke
Metzger
Bäcker
Supermarkt
Refill
Skateranlage
Bootsanlegestelle
UmsteigestelleWC

20



Rheingießenhalle

Pfarrhaus

Schule

Rulantica

Kath. Kirche

Seniorenwohnanlage

Friedhof
St. Josefskapelle

Mehrgenerationen-
spielplatz

Schulsportanlage

Juze

Tourist Info

Apotheke

Rathaus

Schloss
Balthasarburg

Feuerwehr-
gerätehaus

Bauhof

Skater-
anlage

Schützenhaus

Grillhütte

Angelsportverein

Naturzentrum
Rheinauen

Sportplätze

Aussichtsturm

Camp Resort
Europa Park

Tennisplätze

Klima-
wandel-
garten

Zuckerbrücke

Streuobst-
museum

Hüttenwört

Haugießen

Steinengraben

Neugeländ

Sändle

Kühläger

Auf der 
Allmend

Sonnen-
platz

Stockfeld

Rohrburg

Sandländer

Schneckenmättle

Storeten

Steinbrunnen

Mühlefeld

Oberfeld

Mittelfeld

Unterfeld
Eichholzhöfe

Breitläger

Beachvolleyballfeld

Falknerei

Oberwald

Kita

Kita

Kita

Kita

ElzwiesenElzwiesen

Waldkindergarten

Mühlegarten

Rheingießenhalle

Pfarrhaus

Schule

Rulantica

Kath. Kirche

Seniorenwohnanlage

Friedhof
St. Josefskapelle

Kita

Mehrgenerationen-
spielplatz

Schulsportanlage

Juze

Altes
Rathaus
Altes
Rathaus

Tourist Info

Apotheke

Rathaus

Schloss
Balthasarburg

Feuerwehr-
gerätehaus

Bauhof

Skater-
anlage

Schützenhaus

Grillhütte

Angelsportverein

Naturzentrum
Rheinauen

Sportplätze

Aussichtsturm

Camp Resort
Europa Park

Tennisplätze

Klima-
wandel-
garten

Zuckerbrücke

Streuobst-
museum

Hüttenwört

Haugießen

Steinengraben

Neugeländ

Sändle

Kühläger

Auf der 
Allmend

Sonnen-
platz

Stockfeld

Rohrburg

Sandländer

Schneckenmättle

Storeten

Steinbrunnen

Mühlefeld

Oberfeld

Bühlacker

Mittelfeld

Unterfeld
Eichholzhöfe

Breitläger

Falknerei

Beachvolleyballfeld

Mühlegarten

Oberwald

Waldkindergarten

Kita

Latscht

Kita

Tipidorf

Schweiz

Spanien

Russland

Italien

Holland

Griechenland

Deutschland

Frankreich

England

Ireland

Abenteuerland

Österreich

Skandinavien

PortugalIsland

Europapark 
Verwaltung

Tipidorf

Schweiz

Spanien

Russland

Italien

Holland

Griechenland

Deutschland

Frankreich

England

Ireland

Abenteuerland

Österreich

Skandinavien

PortugalIsland

Europapark 
Verwaltung

WC

Hindenburgstraße

Ellenweg

Al
lm

en
dw

eg

Hasemerw.
Hasemerweg

Wiehlerweg

Europa-Park-Straße

Ritterstraße

Rheinweg
Austraße

Europa-Park-Straße

Erich-Spoth-Straße

Wi
eh

ler
we

g

Au
ssi

ed
lun

gs
ho

f

Lange Richtstatt

Grenzweg

Hü
tte

nw
eg

Europa-Park-Straße

Ale
ma

nn
en

st
ra

ße

Marlenheimer Straße

He
rb

ol
zh

ei
m

er
 W

eg

Keltenstraße

An der Runz

Inn
er

er
 R

in
g

Gärtnerstraße

Inn
er

er
 Ri

ng

Au
str

aße

Im
 Sind el

Mühlenstraße

Ellenweg

Lilienweg

Mühlegär ten

Beethovenstraße

Draisstraße

Nelkenweg

Ell
en

we
g

Erich-Spoth-Straße

So
nn

en
str

aß
e

Baumeiste
rstr

aße

Hebelstr
aße

Römerstraße

Mich
ae

l-O
tt-

Str
aß

e
St

ra
ng

en
we

g

Jakob-Schneider-Straße

Berth oldstraße

Sändleweg

eldnäS 
mI

Klarastraße

Tullastraße

Tulpenweg

Hindenburgstraße
Kirc

hstr
aß

e

Kleophastra
ße

Sc
hw

ar
z w

al
ds

tr.

Zollhausstraße

LudwigstraßeZiegelweg

Hi
nt

er
 de

n G
ärt

en

Mittelfeld

Ettenheimer Weg

Ro
sa

lie
-H

au
se

r-S
tr.

Fr
an

z-
Ma

c k
-S

tra

ße

Austraße

Am
 Al

ten

 Rathaus

Rheinweg
Lindenweg

Unterfeld

Amselweg

Scheffelw.

Mozartstraße Schubertstraße

Meisenweg

Schwalbenweg

Franz-Sales-Straße

Peter-Th um
b -S tr aße

Dahlienweg

   A
m Bühlacker

Han
s-T

homa-S
tra

ße

Rosenweg

Hebelstraße

Leopoldstraße

Ho
lde

rw
egElzstraße

El
zs

tr.

Walt
er-

Sc
hie

ßle
-St

raß
e

Vo
ge

se
ns

t r a
ße

Albert- Schweitzer-Straße

Anton-Uhren

b acher-Straße

Hasemerweg

Am
 M

antelacker

Grafenhausener Straße

Lu
dw

igs
tra

ße

Eu
ro

pa
-P

ar
k-

St
ra

ße

F ischerstraße

Ka
rl-

Fri
ed

ric
h-

Str
aß

e

Ha
us

en
er 

Str
aß

e

Ha
up

tst
ra

ße

Draisstraße

Hindenburgstraße

Karl-F
riedrich

-Stra
ße

Ulm
enweg

Han
fweg

Am Dreschschopf

Ro
lan

d-
Ma

ck
-R

ing

A5
E35

Richtung Ringsheim

Elz

Blinde Elz

Elz

Ettenbach

Brunnenwasser

Blin
de E

lz

Allmendsee

14

1

2

1312

11

10

9

8

7

6

5
4

3

wwe
gegegegegegeg

0 200 400 600

1 2 3 4 5 6

7 8 9

A

B

C

D

E

F

G

H

I

Legende

Tourist-Information
Parkplatz
Haltestelle
Kirche / Kapelle
Einkehr
Campingplatz
Freibad
Sportplatz
Wassertretstelle
Spielplatz
Schützenhaus

Straßenverzeichnis
Albert-Schweitzer-Straße  D6
Alemannenstraße F4
Allmendweg D3
Am Alten Rathaus D4
Am Bühlacker F5
Am Mantelacker E6
Am Dreschschopf F6
Amselweg C6
An der Runz D7
Anton-Uhrenbacher-Straße D6
Austraße D4
Baumeisterstraße F4
Beethovenstraße C5
Bertholdstraße D5
Dahlienweg F5
Draisstraße G4
Ellenweg F6
Elzstraße D4
Erich-Spoth-Straße F5;G6
Ettenheimer Weg E6
Europa-Park-Straße E2;G2,3
Fischerstraße E4
Franz-Mack-Straße G5
Franz-Sales-Straße G4
Gärtnerstraße F5
Grafenhausener Straße E6
Hans-Thoma-Straße F4
Hanfweg F6
Hasemerweg D6
Hausener Straße F4

Hebelstraße F4
Herbolzheimer Weg F4
Hindenburgstraße E4;E5
Hinter den Gärten D5
Holderweg D5
Im Sindel E7
Im Sändle C5
Innerer Ring E7;F6
Jakob-Schneider-Straße G4
Karl-Friedrich-Straße D4;D5
Keltenstraße G4
Kirchstraße E5
Klarastraße E4
Kleophastraße D4
Leopoldstraße D5
Lilienweg G5
Ludwigstraße D5;E5
Marlenheimer Straße F4
Meisenweg C6
Michael-Ott-Straße F4
Mittelfeld E7
Mozartstraße C6
Mühlegärten F4
Mühlenstraße E4
Nelkenweg G5
Peter-Thumb-Straße G4
Rheinweg D2,3
Römerstraße G4
Ritterstraße E5
Roland-Mack-Ring F7
Rosalie-Hauser-Straße G5

Rosenweg F5
Sändleweg C5
Scheffelweg C6
Schubertstraße C6
Schwalbenweg C6
Schwarzwaldstraße D6
Sonnenstraße E5
Strangenweg F5
Tullastraße G4
Tulpenweg G5
Unterfeld D6
Ulmenweg F6
Vogesenstraße D6
Walter-Schießle-Straße F5
Wiehlerweg H8;I8
Ziegelweg D5
Zollhausstraße C5

Einrichtungen
Altes Rathaus D4
Angelsportverein C3
Apotheke D4
Aussichtsturm C2
Bauhof G4
Camp Resort Europa Park C2
Eichholzhöfe C8
Eingang Europa Park    D3
Feuerwehrgerätehaus G4
Friedhof F5
Grillhütte C3
JuZe E5

Kath. Kirche E5
Kita E5;F5
Klimawandelgarten C2
Mehrgenerationenspielpl. F5
Naturzentrum Rheinauen C3
Pfarrhaus E5
Rathaus E4
Rheingießenhalle F6
Rulantica G7
Schloss Balthasarburg E4
Schule E5
Schulsportanlage E6
Schützenhaus C4
Seniorenwohnanlage E5
Skateranlage D3
Sonnenplatz E5
Sportplätze D3
St. Josefskapelle F5
Streuobstmuseum B2
Tennisplätze C3
Tourist Info G4
Zuckerbrücke A1

Tourist-Information
Parkplatz
Haltestelle
Kirche / Kapelle
Campingplatz
Freibad
Sportplatz
Wassertretstelle
Spielplatz

Schützenhaus
Hist. Dorfrundgang
Feuerstelle
Bankautomat
WLan
Post
Polizei
WC/Behinderten WC
Arzt

Apotheke
Metzger
Bäcker
Supermarkt
Refill
Skateranlage
Bootsanlegestelle
UmsteigestelleWC

A
Albert-Schweitzer-Straße
    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .D6
Alemannenstraße  . . . . . . . . . F4
Allmendweg . . . . . . . . . . . . . .D3
Am Alten Rathaus  . . . . . . . . .D4
Am Bühlacker . . . . . . . . . . . . . F5
Am Mantelacker. . . . . . . . . . . E6
Am Dreschschopf  . . . . . . . . . F6
Amselweg . . . . . . . . . . . . . . . .C6
An der Runz . . . . . . . . . . . . . . .D7
Anton-Uhrenbacher-Straße
    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .D6
Austraße . . . . . . . . . . . . . . . . .D4

B
Baumeisterstraße . . . . . . . . . F4
Beethovenstraße  . . . . . . . . .C5
Bertholdstraße . . . . . . . . . . . .D5

D
Dahlienweg . . . . . . . . . . . . . . . F5
Draisstraße . . . . . . . . . . . . . . .G4

E
Ellenweg . . . . . . . . . . . . . . . . . F6
Elzstraße . . . . . . . . . . . . . . . . .D4
Erich-Spoth-Straße . . . . .F5; G6
Ettenheimer Weg . . . . . . . . . . E6
Europa-Park-Straße  . . E2; G2,3

F
Fischerstraße . . . . . . . . . . . . . E4
Franz-Mack-Straße . . . . . . . .G5
Franz-Sales-Straße . . . . . . . .G4

G
Gärtnerstraße . . . . . . . . . . . . . F5
Grafenhausener Straße . . . . E6

H
Hans-Thoma-Straße  . . . . . . . F4
Hanfweg  . . . . . . . . . . . . . . . . . F6
Hasemerweg  . . . . . . . . . . . . .D6
Hausener Straße . . . . . . . . . . F4
Hebelstraße  . . . . . . . . . . . . . . F4
Herbolzheimer Weg  . . . . . . . F4
Hindenburgstraße  . . . . . .E4; E5
Hinter den Gärten. . . . . . . . . .D5
Holderweg . . . . . . . . . . . . . . . .D5

I
Im Sindel . . . . . . . . . . . . . . . . . E7
Im Sändle. . . . . . . . . . . . . . . . .C5
Innerer Ring  . . . . . . . . . . . E7; F6

J
Jakob-Schneider-Straße . . .G4

K
Karl-Friedrich-Straße . . . . D4,5
Keltenstraße . . . . . . . . . . . . . .G4
Kirchstraße . . . . . . . . . . . . . . . E5
Klarastraße . . . . . . . . . . . . . . . E4
Kleophastraße . . . . . . . . . . . .D4

L
Leopoldstraße. . . . . . . . . . . . .D5
Lilienweg . . . . . . . . . . . . . . . . .G5
Ludwigstraße . . . . . . . . . D5; E5

M
Marlenheimer Straße . . . . . . F4
Meisenweg . . . . . . . . . . . . . . .C6
Michael-Ott-Straße . . . . . . . . F4
Mittelfeld . . . . . . . . . . . . . . . . . E7
Mozartstraße . . . . . . . . . . . . .C6
Mühlegärten . . . . . . . . . . . . . . F4
Mühlenstraße . . . . . . . . . . . . . E4

N
Nelkenweg . . . . . . . . . . . . . . .G5

P
Peter-Thumb-Straße . . . . . . .G4

R
Rheinweg. . . . . . . . . . . . . . . D2,3
Römerstraße . . . . . . . . . . . . . .G4
Ritterstraße . . . . . . . . . . . . . . . E5
Roland-Mack-Ring . . . . . . . . . F7
Rosalie-Hauser-Straße . . . . .G5
Rosenweg . . . . . . . . . . . . . . . . F5

S
Sändleweg  . . . . . . . . . . . . . . .C5
Scheffelweg . . . . . . . . . . . . . .C6
Schubertstraße  . . . . . . . . . . .C6
Schwalbenweg. . . . . . . . . . . .C6
Schwarzwaldstraße  . . . . . . .D6
Sonnenstraße . . . . . . . . . . . . . E5
Strangenweg  . . . . . . . . . . . . . F5

T
Tullastraße  . . . . . . . . . . . . . . .G4
Tulpenweg . . . . . . . . . . . . . . . .G5

U
Ulmenweg . . . . . . . . . . . . . . . . F6
Unterfeld . . . . . . . . . . . . . . . . .D6

V
Vogesenstraße . . . . . . . . . . . .D6

W
Walter-Schießle-Straße . . . . F5
Wiehlerweg. . . . . . . . . . . . H8; I8

Z
Ziegelweg . . . . . . . . . . . . . . . .D5
Zollhausstraße . . . . . . . . . . . .C5

STRASSENVERZEICHNIS

Find us on Facebookwww.damenmode-piccolavetrina.de

Karl-Friedrich-Straße 6
77977 Rust
Tel. 07822 3 00 49 20

  Reiner Metzger  
Karl-Friedrich-Str. 6a, 77977 Rust 

Tel: 07822-865890, Fax: 07822-865891

2121



Das Kinder- und Jugendzentrum Rust ist eine freizeitpädagogische 
Einrichtung, welche nach dem Prinzip der offenen Kinder- und 
Jugendarbeit gestaltet wird. Die verschiedenen Angebote des 
JUZE richten sich an Kinder und Jugendliche zwischen 6 und 17 
Jahren. Die Offene Kinder- und Jugendarbeit ist neben Elternhaus 
und Schule ein eigenständiger Sozialisationsbereich, der jungen
Menschen vielfältige Lern- und Erfahrungsfelder bietet. Sie 
begleitet und fördert Kinder und Jugendliche auf dem Weg zur 
Selbstständigkeit und setzt sich dafür ein, dass diese im Gemein-
wesen partnerschaftlich integriert sind, sich wohl fühlen, sich an 
den Prozessen unserer Gesellschaft beteiligen und aktiv mitwirken.
Im Mittelpunkt der Offenen Kinder- und Jugendarbeit steht das 
Partizipationsprinzip, in dem Kinder- und Jugendliche bei der
Gestaltung von Angebot und Raum mitbestimmen dürfen. Dort 
lernen sie Verantwortung zu übernehmen und üben sich in Toleranz,
Akzeptanz, Integration und Solidarität füreinander.

Während der Öffnungszeiten bietet das Kinder- und Jugend-
zentrum zielgruppenspezifi sche Angebote für verschiedene Alters- 
bzw. Interessensgruppen an. Darunter fallen der „Offene Treff“ für 
Besucher ab der 5. Klasse, die diesen spontan und frei nach ihren 
Ideen gestalten können. Abwechslungsreiche Angebote für Grund-
schulkinder und jüngere Jugendliche fi nden im „Kinderprogramm“ 
sowie im „Schülertreff“ statt. Einfach mal „unter sich sein“ kann 
man beim Mädchen- bzw. Jungstreff. Dabei fi nden Aktivitäten und 
Gespräche statt, die den geschlechterspezifi schen Interessen der 
Besucher entsprechen. Zeitweilig organisieren JUZE-Mitarbeiter 
Projekte und Workshops im Rahmen der Kinder- und Jugendaka-
demie, in denen themenspezifi sch auf Interessen, Bedürfnisse und 
Trends eingegangen wird. Neben der Ausgestaltung durch die päd-
agogischen Mitarbeiter werden hierzu auch Referenten eingeladen. 

Außerdem öffnet das Jugendzentrum die Türen zweimal in der 
Woche für die Gemeinschaftsschüler während der Mittagspause. 
In den Oster-, Pfi ngst- und Herbstferien organisiert das JUZE die 
Ferienbetreuung sowie die große Ortsranderholung „Abenteuer-
wochen“ in den Sommerferien.

Im Jugendzentrum Rust sind derzeit insgesamt drei
pädagogische Fachkräfte tätig:

-  Leitungskraft Sarah Wojan
  (Bachelor of Arts in Erziehung und Bildung)
- pädagogische Fachkraft Carsten Müller
  (staatl. anerkannter Jugend- und Heimerzieher)
- pädagogische Fachkraft Katja Linse
  (staatl. anerkannte Erzieherin und Bildende Künstlerin)

JUZE – JUGENDZENTRUM RUST

Kinder und Jugendzentrum Rust
Leitung: Sarah Wojan
Ludwigstraße 2, 77977 Rust
Telefon (07822) 86 68 68
juzerust@gmx.de
www.jugendzentrum-rust.de

Kontakt

22



©
 C

. P
ol

st
er

23



Die Vereinbarkeit von Familie und Beruf ist der Gemeinde ein 
wichtiges Anliegen. In der Gemeinde gibt es drei Einrichtungen 
und einen Waldkindergarten, so dass Eltern das zu ihrem Kind  
passende Betreuungsangebot finden können.

Elzwiesen Kindergarten

Der Elzwiesen Kindergarten ist eine kommunale Einrichtung und 
besteht seit 2012. Das offene Raumkonzept ermöglicht vielfältige 
Kontaktmöglichkeiten der Kinder verschiedener Alters- und Ent-
wicklungsstufen untereinander, so dass gemeinsames Spielen und 
voneinander Lernen möglich ist. Geborgenheit und Selbstwirksam-
keit, d.h. die Erfahrung, durch das eigene Tun etwas bewirken zu 
können, sind zwei Grundfeste im pädagogischen Konzept. Malen, 
Vorlesen, eigenständiges Forschen und Entdecken – insbesondere 
auch der Natur im Wald, auf Exkursionen und im schönen Außen-
gelände – sind feste Bestandteile im Tages- und Wochenablauf. 
Als gesundheitsförderliche Einrichtung zertifiziert wird auf gesunde 
Ernährung und Lebensweise geachtet.

Waldkindergarten des kommunalen Elzwiesen Kindergartens

Auf der Streuobstwiese am Oberwald – hier ist der Waldkindergar-
ten beheimatet – erfahren die Kinder die direkten Zusammenhänge 
im wiederkehrenden Jahreszeitenkreislauf und nehmen die Natur 
beim Spielen intuitiv wahr. Der Wald als Spielstätte bietet immer 
wieder neue Reize und regt die Sinne an. Das Weidenhaus, die 
Feuerstelle und der Sandspielbereich erweitern das Angebot. Der 
beheizte Bauwagen und die Oberwaldhütte dienen als Rückzugs-
möglichkeit an kalten und nassen Tagen. Der Waldkindergarten  
arbeitet eng mit dem Naturzentrum Rheinauen und dem kommu-
nalen Elzwiesen Kindergarten zusammen. Es finden regelmäßige 
Treffen statt.

Kath. Kita St. Michael

Die Kita St. Michael ist eine katholische Einrichtung. Hier werden 
mit den Kindern religiöse Feste des Jahreslaufes gefeiert. Die Zu-
sammenarbeit mit allen Familien und Kindern, auch aus anderen 
Kulturkreisen und Religionen, wird als Bereicherung geschätzt. Die 
alltagsintegrierte Sprachförderung ist seit 2011 fester Bestandteil 
der pädagogischen Arbeit, ebenso wie das Experimentieren, da die 
Kita seit 2012 als „Haus der kleinen Forscher“ zertifiziert ist. Die 
Kinder werden mit all ihren Begabungen, Fähigkeiten, Interessen 
und Bedürfnissen wahrgenommen und geachtet. Ein liebevolles 
Miteinander, gegenseitige Wertschätzung und Vertrauen zu leben, 
sind dem Kitateam besonders wichtig. Die Kinder verbringen Dank 
des schönen und weitläufigen Außengeländes bei jedem Wetter 
viel Zeit im Freien. 

Kindertageseinrichtung Rheinpiraten

Im Herbst 2019 ging die KiTa Rheinpiraten mit zwei Gruppen an den 
Start. Der Standort neben dem Elzwiesen Kindergarten bleibt das 
vorübergehende Domizil, bis voraussichtlich im Herbst 2022 die 
Einrichtung in einen Neubau am Ellenweg umziehen und das Ange-
bot auf vier Gruppen erweitert wird. 
Ausgehend von einer engen Erzieher*innen-Kind-Bindung und 
einer vertrauensvollen Erziehungspartnerschaft mit den Eltern 
wird jedes Kind in seiner Individualität und Persönlichkeit wahrge-
nommen und gefördert. Viel Wert wird gelegt auf einen achtsamen, 
wertschätzenden und liebevollen Umgang miteinander sowie auf 
eine familiäre Atmosphäre. Die KiTa arbeitet ressourcen- und situ-
ationsorientiert in einem halboffenen Konzept mit Stammgruppen. 
Der wiederkehrende Tagesablauf bietet den Kindern Sicherheit 
und abwechslungsreiche Spiel- und Lernangebote. Gespielt wird 
bei Wind und Wetter im Garten, auf dem Spielplatz oder im Wald.

KINDERTAGESEINRICHTUNGEN IN DER GEMEINDE RUST

24



Elzwiesen Kindergarten
Walter-Schießle-Straße 14
Leitung: Donata Neuß
Telefon 4 33 55 70
kindergarten@rust.de
Träger: Gemeinde Rust
Ansprechpartnerin: Gabriele Häcker-Lobreyer
Telefon 86 45 34
gabriele.haecker@rust.de
Waldkindergarten
Post: Walter-Schießle-Straße 14
Standort: Am Oberwald
Leitung: Donata Neuß
Telefon 4 33 55 70
kindergarten@rust.de
Träger: Gemeinde Rust
Ansprechpartnerin: Gabriele Häcker-Lobreyer
Telefon 86 45 34
gabriele.haecker@rust.de
Kath. Kita St. Michael
Hindenburgstraße 34
Leitung: Anita Lotto
Telefon 07822 64 14
kita.rust@se-rust.de
Träger: Katholische Kirchengemeinde – Verrechnungsstelle
Gutenbergstraße 37, 77933 Lahr
Ansprechpartnerin: Frau Lotto
Telefon 64 14
kita.rust@se-rust.de

KiTa Rheinpiraten
Walter-Schießle-Straße 16
Leitung: Justine Giedemann
Telefon 7 88 92 00 
rust@junikaefer.info
Träger: Kindertageseinrichtungen Junikäfer GmbH
Hornusstraße 16, 79108 Freiburg
Ansprechpartner: Sebastian Feld – Junikäfer Familienservice
Telefon (0761) 61 08 94-11
service@junikafer.info

Betreuungsangebote: Für Kinder ab 1 Jahr bis zum Schuleintritt (Wald: ab 3 Jahren)

Informationen zu den einzel- 
nen Einrichtungen, Platzan-
geboten und unserem Ver-
gabeverfahren erhalten Sie 
gern von Leitungen und den 
Ansprechpartnern der Träger. 
Details zu Konzepten, Kos-
ten, Betreuungszeiten und 
Vormerkformulare finden Sie 
unter Familie & Soziales auf 
der Homepage unter:
www.rust.de

Weitere Informationen

25



26

Seit dem Schuljahr 2016/17 besteht neben der Grundschule ein 
weiterführendes Unterrichtsangebot in Form einer Gemeinschafts-
schule mit einem weiteren Standort in Kappel-Grafenhausen.

Beginnend mit Klasse fünf im Ganztag werden alle Bildungsstan-
dards berücksichtigt – Gymnasium, Realschule, Werkrealschule 
und Förderschule. Erst in Klasse acht wird individuell mit jedem 
Jugendlichen über die möglichen Bildungsabschlüsse entschie-
den. Damit hat das Kind genügend Zeit, um seine Neigungen und 
Fähigkeiten auszubilden. Diese zu unterstützen und zu fördern ist 
Ziel der Schule.

Dabei kommen neue Lernformen und -orte zum Einsatz. Die 
Schule arbeitet mit zahlreichen außerschulischen Partnern 
aus Wirtschaft und Verwaltung zusammen – das Naturzentrum 
Rheinauen unterstützt die Schule beispielsweise bei der Um- 
setzung des Schwerpunktes Umweltbildung. Seit dem Schuljahr 

2019/2020 ist mit einem breiten Musikange-
bot ein weiterer Schwerpunkt hinzu-

gekommen. Der Grundstein dafür 
wird mit dem Grundschulchor 

gelegt. Über die Arbeiterwohl-
fahrt (AWO) bietet die Grund-
schule eine Früh- und/oder 
Spätbetreuung inklusive 
Teilnahme am Mittagessen 
und einer Hausaufgaben- 

und Nachmittagsbetreuung 
an. Die Schülerinnen und Schü-

ler der Gemeinschaftsschule essen 
gemeinsam zu Mittag und können 

aus verschiedenen Sport- und 
Kreativ-Angeboten im soge-
nannten Mittagsband wählen. 

	� Den Einzelnen fördern – 
die Gemeinschaft stärken 

Die Schule hat sich zum Ziel gesetzt, junge Menschen über eine 
neue Lernkultur zu erreichen. Sie versteht sich als „lernende 
Schule", die sich stets von sich aus evaluiert und optimiert. Gegen-
seitige Wertschätzung, Toleranz, Mitverantwortung und Eigenin-
itiative sind dabei wichtige Bildungs- und Erziehungsziele. Durch 
individuelles und soziales Lernen trainieren die Schülerinnen und 
Schüler für das Berufsleben wichtige Schlüsselqualifikationen 
wie z. B. Kreativität und kritisches Denken. Neben Englisch und 
Französisch wird auch Spanisch als dritte Fremdsprache ange-
boten. Das Lernumfeld reicht über das Schulgelände hinaus: Die 
enge und gute Zusammenarbeit mit Eltern, Vereinen, Unternehmen, 
Kirchen und der Gemeinde erweitert die Lernmöglichkeiten und 
bereitet die Kinder auf ein selbstbestimmtes und selbstwirksames 
Leben vor.

GRUND- UND GEMEINSCHAFTSSCHULE 
RUST/KAPPEL – GRAFENHAUSEN

Grund- und Gemeinschaftsschule Rust / Kappel-Grafenhausen
Schulleitung: Christian Moser
Sekretariat: Sarah Flamm und Barbara Ganter
Kirchstraße 9, 77977 Rust
Telefon 07822 62 98, Fax 07822 86 66 06
poststelle@gms-rust.schule.bwl.de
www.schule-rust-grafenhausen.de

Weitere Informationen

26



Bade-/Baggersee
- Allmendbadesee, Allmendweg

Freizeitanlagen
- Skateranlage, Allmendweg 
- Wassertretbecken, Elzpromenade/Peter-Thumb-Straße

Grill- und Waldhütten
- Grillhütte im Allmendwald (Engelhütte)
- Waldhütte im Oberwald

Reservierung über das Naturzentrum Rheinauen möglich:
Naturzentrum Rheinauen 
Allmendweg 5
Telefon 86 45-36
info@naturzentrum-rheinauen.de

Spielplätze
- Spielplatz „An der Runz“
- Spielplatz „Im Oberfeld“ (Walter-Schießle-Straße)
- Spielplatz „Schubertstraße“

Sporthalle
Rheingießenhalle, Ellenweg 1

Sportplätze
- Beachvolleyball, Allmendweg
- Bolzplatz im Oberfeld, Walter-Schießle-Straße
- Fußballplatz, Allmendweg 1
- Schulsportanlage, Ellenweg
- Tennisplatz, Allmendweg 3

FREIZEITEINRICHTUNGEN 
IN RUST

Die Pfarrgemeinde Petri Ketten 
in Rust ist Teil der Seelsorgeein-
heit Rust, zu der auch die katholi-
schen Pfarrgemeinden Ringsheim, 
Kappel und Grafenhausen gehören.

Die Pfarrkirche Petri Ketten bildet die 
Mitte der Gemeinde. Die gemeinsamen Gottesdienste werden 
hier, wie auch in den anderen Pfarrkirchen der Seelsorgeeinheit, 
gefeiert. Neben der Kirche findet das Gemeindeleben im Pfarrheim 
Sankt Michael (Hindenburgstraße 34) und im Pfarrhaus (Hinden-
burgstraße 27) statt.

Offene Gruppen

Unterschiedliche Gruppen innerhalb 
der Pfarrgemeinde sind offen für 
Interessierte, so beispielsweise 
die Ministrantengruppe (Kinder 
und Jugendliche ab der vierten 
Klasse), die kfd-Rust (Katholische 
Frauengemeinschaft Deutsch-
lands) oder der Kirchenchor.

Seelsorgeteam

Für die Begleitung auf die Vorberei-
tung der Sakramente wie Taufe, 
Erstkommunion, Firmung oder 
Ehe, besonders aber auch im 
Trauerfall, nimmt sich das Seel-
sorgeteam gerne Zeit. Termine, 
auch für individuelle seelsorger-
liche Fragen, können im Pfarrbüro 
vereinbart werden.

Informationen

Informationen zu Gottesdiensten oder Veranstaltungen finden Sie 
im Pfarrbrief der Seelsorgeeinheit, der kostenlos in allen Kirchen 
ausliegt, oder auf der Homepage der Seelsorgeeinheit.

PFARRGEMEINDE 
PETRI KETTEN

Pfarrbüro Rust
Hindenburgstraße 27, 77977 Rust 
Telefon 8 61 48-00, Fax. 8 61 48-29
pfarrbuero@se-rust.de
www.se-rust.de
Bürozeiten: Di 15.30–16.30, Fr 8.30–10 Uhr
Außerdem bietet das Pfarrbüro Telefon-Sprechzeiten an.  
Diese sind montags bis freitags von 9 bis 11 Uhr

Kontakt

27



Naturschutzgebiet Taubergießen

1979 wurde das Taubergießen zum Naturschutzgebiet erklärt und ist 
mit seinen 1.682 Hektar, eines der größten in Baden-Württemberg. 
Sein Name stammt von einem Gewässerlauf im Norden des Gebie-
tes. Unter „Gießen“ versteht man von Grundwasser gespeiste Fließ-
gewässer; als „taub“ bezeichnen Fischer nährstoffarme Gewässer 
mit geringem Fischbestand. Das Naturschutzgebiet, das überwie-
gend auf den Gemarkungen der Gemeinden Kappel-Grafenhausen, 
Rust und Rheinhausen liegt, wird aufgrund des ständigen Wech-
sels von Hoch- und Niedrigwasser als Auenlandschaft bezeichnet. 
Etwa 60 % des Areals wird von Wald eingenommen, die ausge-
dehnte Landschaft ist von Wasserläufen durchzogen. Das Tauber- 
gießen fasziniert insbesondere durch eine enorme Artenvielfalt. 
Selbst seltene Orchideen gedeihen hier. Vögel, wie der Eisvogel 
und der Haubentaucher, finden geeigneten Lebensraum.

Das Gebiet ist eng mit der Region verwoben. Es gibt Zeugnis von 
einer wechselvollen Geschichte und ist Ursprung von regiona-
len Traditionen. Verschiedene ausgeschilderte Rundwege führen 

durch die abwechslungsreiche Landschaft und sind für Naturlieb-
haber, Radfahrer und Wanderer ein besonderes Erlebnis. Ganz 
eindrucksvoll lässt sich das Naturschutzgebiet auch auf einer 
geführten Tour mit einem traditionellen Fischerboot, dem Stocher-
kahn, erfahren.

©
 B

la
ck

 F
or

es
t C

ol
le

ct
iv

e 
G

m
bH

EIN KLEINES STÜCK VOM PARADIES –  

28



Naturschutzgebiet Elzwiesen

Die Elzwiesen südlich von Rust wurden 1990 mit einer Größe von 
410 Hektar als Naturschutzgebiet ausgewiesen. Das ausgedehnte 
Wiesengebiet entlang der „Alten Elz“ ist eines der letzten in der 
Region und insbesondere als Vogelparadies bekannt. Denn die Elz- 
wiesen bieten Brut- und Rastplatz für zum Teil selten gewordene 
Vögel. Daneben hat das Gebiet auch kulturhistorische Relevanz. Mit 
ihrem bereits im 19. Jahrhundert angelegten System aus Wasser-
gräben und Stellfallen wird heute noch die traditionelle Bewirtschaf-
tung, die Wiesenwässerung, genutzt. Bevor es industriell gefertigten 
Dünger gab, wurden die Wiesen regelmäßig überflutet, um landwirt-
schaftliche Erträge zu steigern. Heute begründet diese Methode die 
Bedeutsamkeit des Gebietes für den Naturschutz. Besonders im 
Frühjahr kann man sich als Spaziergänger auf den freigegebenen 
Wegen vom Artenreichtum in den Wiesen überzeugen. 

Schonend bewirtschaftete Gebiete wie die Elzwiesen bieten vielen 
Schmetterlingen, Heuschrecken, Wildbienen und anderen Insekten 
Lebensraum. Bodenbrüter wie Kiebitz und der große Brachvogel 

benötigen die ausgedehnten, feuchten Wiesen, in denen sie 
Nahrung finden und ihr Nest bauen können. Zugvögel, wie der  
Silberreiher und der Storch, finden im Schutzgebiet einen geeig-
neten Rastplatz und Futter. So können die Vögel genug Energie für 
ihren Weiterflug sammeln. 

Weitere Informationen:
www.naturzentrum-rheinauen.de

Die Elzdämme werden während der Brutzeit vom 1. März bis zum 
30. Juni für Fußgänger und Fahrradfahrer gesperrt. Ganz besonders 
ist auch auf die ganzjährige Leinenpflicht für Hunde zu achten. 

Information

NATURSCHUTZGEBIETE IN RUST 

29



Natur, Klima und Nachhaltigkeit sind wesentliche Themen in der Politik 
der Gemeinde Rust und Maßnahmen zum Klima- und Naturschutz 
werden intensiv verfolgt. Durch die ökologischen Herausforderungen, 
die einer Gemeinde als Standort eines besucherstarken Freizeitparks 
entstehen, und durch die besondere Verpflichtung, sich um den 
Schutz und die Pflege von zwei Naturschutzgebieten zu kümmern, 
ist bereits seit vielen Jahren ein verantwortungsvoller Blick auf die 
natürlichen Ressourcen in Rust erforderlich. Es gilt vor allem eine 
Balance zu finden zwischen den Erfordernissen eines touristischen 
Reiseziels und dem schonenden und bewussten Umgang mit der Natur. 

Die Gemeinde Rust fördert einen sanften Tourismus und eine nach-
haltige Wachstumspolitik im Ort. Sie setzt sich seit vielen Jahren 
im besonderen Maße für den Erhalt, den Schutz und die Pflege der 
natürlichen Lebensgrundlage der heimischen Natur- und Kultur-
landschaft ein. Dazu gehören Maßnahmen wie die Ausweisung von 
ökologischen Ausgleichsflächen, eine Biodiversitätsstrategie, ein 
E-Mobilitätskonzept und ein Klimaschutzkonzept. Das kommunal 
geführte Naturzentrum Rheinauen ist ein Vorzeigeprojekt in der 
Umweltpädagogik und in der Bildung für nachhaltige Entwicklung. 

30

UMWELT, NATUR & KLIMA



Klimaschutzkonzept

Mit Hilfe von Untersuchungen, Analysen und Workshops wurde 
gemeinsam mit der badenova AG & Co. KG in mehreren Schritten 
individuell für Rust ein Klimaschutzkonzept erarbeitet. Alle Akteure 
in der Gemeinde – Bürger, Vertreter der Verwaltung, der lokalen 
Politik, der Gewerbetreibenden, der Energieversorger und Inter-
essensverbände – waren bei der Konzeptionierung eingebunden. 
Durch eine vorangegangene Analyse der Ist-Situation konnten 
Potenziale für eine nachhaltige, klimafreundliche und effiziente 
Energieversorgung in der Gemeinde aufgedeckt werden, auf deren 
Grundlage wiederum verschiedene Maßnahmen definiert wur-
den. Mit Umsetzung der 15 sogenannten Top-Maßnahmen (Maß-
nahmen mit hoher Priorität) können so ab 2028 ca. 6.031 Tonnen  
CO2 pro Jahr in der Gemeinde eingespart werden. Durch Beschluss 
des Gemeinderates wird die Gemeinde für die Umsetzung dieser 
Maßnahmen die nötigen Strukturen schaffen und mit finanziellen, 
zeitlichen und sonstigen Ressourcen im Rahmen ihrer Möglich- 
keiten unterstützen. 

E-Mobilitätskonzept

Unter der Projektleitung der badenova AG & Co. KG erstellte die 
Verwaltungsgemeinschaft Ettenheim (Ettenheim, Mahlberg, Kappel- 
Grafenhausen, Ringsheim und Rust) ein Konzept zur Förderung 
und Entwicklung von E-Mobilität in den Kommunen. Damit Elektro- 
mobilität attraktiver für den ländlichen Raum gestaltet werden 
kann, wurde ein Handlungsleitfaden entwickelt. Dadurch wird nicht 
nur die örtliche Klimabilanz deutlich verbessert werden können, 
sondern auch ein Signal an die Bevölkerung und das Gewerbe 
ausgesendet. Insgesamt neun Maßnahmen wurden formuliert 
und werden nun nach und nach umgesetzt werden. Dazu gehören 
der Aufbau einer öffentlichen Ladeinfrastruktur, die finanzielle 
Förderung von Wallboxen, ein Informationsangebot für Bürger und 
Gewerbe und die Ausweitung des Pedelec-Verleihs.

Weitere Informationen und der aktuelle Stand der Umsetzung 
dieser und weiterer Projekte im Bereich Naturschutz, sind auf der 
Homepage des Naturzentrum Rheinauen zu finden.

Naturzentrum Rheinauen
Allmendweg 5, 77977 Rust
Telefon 86 45-36, Fax 84 45-50
info@naturzentrum-rheinauen.de
www.naturzentrum-rheinauen.de

Weitere Informationen

31



Das Naturzentrum Rheinauen der Gemeinde Rust engagiert sich 
intensiv für eine lebenswerte und zukunftsfähige Welt. Umwelt-
bildung und Bildung für nachhaltige Entwicklung (BNE) werden 
dabei als entscheidende Aufgabe verstanden. Mit einem breitge-
fächerten Angebot, das die eigenen Erfahrungen und das aktive 
Erleben in den Vordergrund stellen, wird den zumeist jüngeren 
Besucherinnen und Besuchern der Blick für ihre Umwelt und die 
Natur geöffnet. Komplexe Themen und Zusammenhänge werden 
auf die eigene Lebenswelt heruntergebrochen, um aus diesem  
Verständnis heraus für Umweltthemen zu sensibilisieren und dafür 
zu begeistern. Dass Natur Spaß macht und spannend ist, vermitteln 
die Veranstaltungen aus den unterschiedlichen Erlebnisbereichen; 
dazu gehören der Bereich „Kräuter im Zentrum“ und die Holz- 
und Kreativwerkstatt, Ranger-Workshops in der Natur, Outdoor- 
Erlebnisse von Kompass Erlebnispädagogik, eine Falknerei und der 
Klimawandelgarten.

Das Naturzentrum ist in einem Holzblockhaus beherbergt und liegt 
idyllisch am Allmendsee in Rust, unweit vom Naturschutzgebiet 
Taubergießen. Es ist Informations-, Veranstaltungs- und Erlebnis- 
zentrum und leistet wertvolle Arbeit, was Auszeichnungen 
und Preise in den vergangenen Jahren bestätigen. Zahlreiche 
Bildungseinrichtungen und Institutionen nehmen das erstklassige 
Angebot des Naturzentrums Rheinauen gerne an und tragen den 
Leitgedanken vom nachhaltigen Umgang mit der Natur weiter. 

Neben der Umweltbildung kümmert sich das Naturzentrum Rhein- 
auen auch um die vielfältigen Aufgaben rund um den Schutz der 
Natur in Rust und die Forstwirtschaft. Vielfältige Projekte zur Pflege 
und zum Erhalt der wunderschönen und artenreichen Landschaft 
werden vom Naturzentrum Rheinauen aus initiiert, organisiert und 
gesteuert. 

Gut zu wissen!

Jahresprogramm
Jedes Jahr im Frühjahr erscheint das Jahresprogramm des Natur-
zentrums Rheinauen mit Terminen von Veranstaltungen für Kinder, 
Jugendliche und Erwachsene aus allen Erlebnisbereichen. An- 
meldungen nimmt das Naturzentrum Rheinauen entgegen oder 
können online vorgenommen werden. 

Angebot für Gruppen
Zahlreiche erlebnispädagogische Angebote bieten Kindergärten, 
Schulklassen, Firmen und Vereinen die Möglichkeit Natur zu er-
fahren. Individuelle Termine können direkt mit dem Naturzentrum 
Rheinauen abgestimmt werden.

NATURZENTRUM RHEINAUEN 
UMWELTPÄDAGOGIK – NATURSCHUTZ – 
FORSTWIRTSCHAFT

32



Naturzentrum Rheinauen der Gemeinde Rust
Allmendweg 5, 77977 Rust
Telefon 86 45-36, Fax 86 45-50
info@naturzentrum-rheinauen.de
www.naturzentrum-rheinauen.de
Öffnungszeiten 
Hauptsaison (März bis November)
Montag, Dienstag, Donnerstag, Freitag . . . . . . . . . 8.30–15.30 Uhr
Mittwoch . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.30–18 Uhr 
Samstag, Sonn- und Feiertag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11–16 Uhr 
Nebensaison (November bis März)
Montag–Freitag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.30–12 Uhr
Montag, Dienstag, Donnerstag . . . . . . . . . . . . . . . . . 14–15.30 Uhr
Mittwoch . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14–18 Uhr 

Weitere Informationen

©
 M

ic
ha

el
 B

on
de

 fü
r E

D
EK

A
 S

üd
w

es
t

Freundeskreis des Naturzentrums Rheinauen

Der Freundeskreis unterstützt und stärkt das Naturzentrum Rhein-
auen bei seinen vielfältigen Aufgaben und trägt den Leitgedanken 
des nachhaltigen Umgangs mit der Natur mit. Einbringen kann 
sich jede*r Interessierte*r auf vielfältige Weise – beispielsweise 
bei Arbeitseinsätzen, mit fi nanzieller oder ideeller Unterstützung. 
Die Mitgliedschaft ist kostenlos und ohne Verpfl ichtung. 

Kontakt:
Richard Bellert
Hebelstraße 1
Telefon 6 10 33
richard.bellert@kabelbw.de 

33



Balthasar-Hexen Rust e. V.
Frank Moog
Postfach 11 25
Mobil 0174-2 42 83 54
info@balthasar-hexen.de
www.balthasar-hexen.de
CDU-Gemeindeverband Rust
Christian Fix
Hinter den Gärten 6
Telefon 72 26
christian.fix@hotmail.com
DRK Ortsverein Rust
Helena Lenz
Hundsrück 10, 77955 Ettenheim
Michael Trensel
Wintererstraße 17, 77955 Ettenheim
info@drk-rust.de
Feuerwehr Rust
Florian Bachmann
Karl-Friedrich-Straße 34
Telefon 62 43
feuerwehr@rust.de
www.feuerwehr-rust.de
Fischerzunft 
1583 Rust
Alexander Koch
Austraße 16
Mobil 0170-5 42 22 24
alexkochrust@web.de
www.fischerzunft-rust.de
Freie Wähler Rust
Franz Gruninger
Gärtnerstraße 22
Telefon 7 60 65
f.gruninger@t-online.de
www.freie-waehler-rust.de

Gewerbeverbund Rust e. V.
Reiner Metzger
Klarastraße 25
Telefon 44 09 41
MetzgerReiner@t-online.de
www.gewerbeverbund-rust.de
Kirchenchor Rust
Martha Bellert
Am Mantelacker 7
Telefon 63 07
martha.bellert@gmx.de
KK-Schützenverein 1927 Rust e. V.
Markus Lang
Allmendweg 6
Mobil 0151-61 92 76 51
info@schuetzenverein-rust.de
www.schuetzenverein-rust.de
Kulturkreis der Gemeinde Rust
K.-H. Debacher
Sonnenstraße 4
Telefon 6 16 57
debacher-rust@kabelbw.de
MGV-Eintracht Rust
Manfred Kern
Franz-Sales-Straße 30
Telefon 6 12 78
josefschlenk@online.de
Musikkapelle Rust
Andreas Koch
An der Runz 12
Telefon 7 66 37
andres.koch@t-online.de
Narrenzunft Hanfrözi Rust
Daniel Punkt
Postfach 1106
Mobil 0171-9 98 22 28
info@hanfroezi.de
www.hanfroezi.de

FREIZEIT, SPORT UND KULTUR: VEREINE
Obstbauverein Rust
Gerhard Frenk
Wallburger Straße 5, 77971 Kippenheim 
Telefon (07825) 86 40 87 
info@obstbauverein-rust.de
www.obstbauverein-rust.de
Ruster Reservisten e. V.
Heinz Gruninger
Schwalbenweg 1
Telefon 6 14 04
info@rust-taubergiessenfahrt.de
Skatclub ’83 Rust
Karl Betscha
Moltkestraße 23, 77933 Lahr
Mobil 01525-5 97 52 54
karinbetscha@web.de
www.skatclubrust.de
Sozialverband VdK – Ortsverband Rust
Alfons Hauser
Hindenburgstraße 19 
Telefon 6 14 44
Mobil 0176-80 56 73 30
SV Rust 1923 e. V.
Ralf Arndt
Allmendstraße 2
Mobil 0175-9 43 89 95
info@sv-rust.de
www.sv-rust.de
TopCorn Rust e. V.
Rainer Baumann
Klarastraße 10
info@topcorn.de
www.topcorn.de
Tourismusverein Rust e. V.
Klaus Weiß 
Anton-Uhrenbacher-Straße 10 
Mobil 0177-2 37 11 62
info@tourismusverein-rust.de
www.tourismusverein-rust.de

34



Das ganze Jahr hindurch werden in der Gemeinde gesellige und 
fröhliche Feste gefeiert. Traditionen werden mit Zeitgenössischem 
verknüpft und spiegeln sich in dem abwechslungsreichen Veran-
staltungsprogramm in der Gemeinde wieder. Dafür engagieren sich 
auch die zahlreiche Vereine und tragen mit ihren Veranstaltungen 
und Aktionen zur hervorragenden Lebensqualität in Rust bei. Lieb-
gewonnene Bräuche erzählen Geschichten aus vergangenen 
Zeiten und schaffen Verbindung zwischen Früher und Heute.  
Kulturelle Unterhaltung mit Theater, Musik und Kunst setzen  
zusätzliche Höhepunkte im Jahreskalender. 

Auszug aus dem Veranstaltungsprogramm 
in der Gemeinde Rust*
Februar: Fasent
März: PuppenParade Ortenau
Mai/Juni: Elzphilharmonie
Juli/August: „Summer“ in Rust & Alte Waage-Fest
August: Fahr da Bach na
September: Ruster Straßenfest & Herbstfest des Naturzentrums
Oktober: Kilwi
Dezember: Thomasmarkt (Weihnachtsmarkt)

*�Die exakten Termine für die Veranstaltungen entnehmen Sie bitte dem 
Veranstaltungskalender der Gemeinde Rust.

Weitere Informationen

KULTUR UND FESTE: 
IN RUST IST IMMER WAS LOS!

35



Hotel-Gasthof „Altes Rathaus“
Am alten Rathaus 3
Telefon 6 10 71
info@altes-rathaus-rust.de
www.altes-rathaus-rust.de
Restaurant „Ammolite – The Lighthouse Restaurant“
Peter-Thumb-Straße 6
Telefon 8 60 59 22
info@ammolite-restaurant.de
www.ammolite-restaurant.de
Pizzeria „Après Park“
Karl-Friedrich-Straße 5
Telefon 7 84 72
Marc_Brandt85@gmx.net
www.pizzeria-apres-park.metro.rest

Casa Rustica Rust GmbH
Fischerstraße 44
Telefon 3 00 70
info@hotel-casa-rustica.de
www.hotel-casa-rustica.de
Europa-Park Hotel Restaurants
Telefon 8 60 59 22
guestrelations.resort@europapark.de
www.europapark.de/de/gastronomie
Restaurants „Antica Roma” & „Medici”, Pizzeria „La Romantica”
Hotel Colosseo
Europa-Park-Straße 4 + 6
Restaurants „Castillo”, „Don Quichotte” & „Bodega”
Hotel El Andaluz
Europa-Park-Straße 4 + 6
Restaurant „Santa Isabel”
Hotel Santa Isabel
Europa-Park-Straße 4 + 6
Restaurants „Captains's Finest” & „Harborside”
Hotel Bell Rock
Peter-Thumb-Straße 6
Restaurants „Bubba Svens” & „Tre Kronen”
Hotel Krønasår – The Museum Hotel
Roland-Mack-Ring 3
Fischerstube
Austraße 34
Telefon 62 96
zaenglesonja@t-online.de
Pizzeria Ristorante „Garibaldi“
Karl-Friedrich-Straße 2
Telefon 78 00 89
aslankeles@gmx.de
www.garibaldi-rust.de
Hardy’s Bar and Restaurant
Klarastraße 14
Telefon 76 83 00
table@hardys-rust.de
www.hardys-rust.de
Restaurant „Kaiserstühler Hof”
Hindenburgstraße 6
Telefon 7 67 32 22
info@kaiserstuehlerhof-rust.de
www.kaiserstuehlerhof-rust.de
Hotel Restaurant „Löwen”
Kleophastraße 11
Telefon 8 62 30
info@hotel-loewen-rust.de
www.hotel-loewen-rust.de
Hotel-Restaurant „Mythos“
Hausener Straße 1
Telefon 8 62 90
info@hotel-mythos-rust.de
www.hotel-mythos.rust.de

RESTAURANTS IN RUST

Seit 2010
Ihr Steuerberater

in Rust!

Seit 2010
Ihr Steuerberater

in Rust!

Gärtnerstraße 2, 77977 Rust

Telefon (07822) 8 61 24-50
Telefax (07822) 8 61 24-55

info@steuerberatung-pfaff.com
www.steuerberatung-pfaff.com

36



Tourist-Information der Gemeinde Rust
Draisstraße 1, 77977 Rust
Telefon 86 45-20, Fax 86 45-31
tourist-info@rust.de
www.rust.de
Öffnungszeiten
Hauptsaison (März bis November)
Montag–Freitag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 8.30–18 Uhr
Samstag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        8.30–13 Uhr
Nebensaison (November bis März)
Montag–Freitag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 8.30–12 Uhr
Montag, Dienstag, Donnerstag . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   14–15.30 Uhr
Mittwoch . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        14–18 Uhr

Kontakt

Tourismus Marketing Kultur (Tourist-Information)

Spektakuläre Achterbahnen und Shows in Deutschlands größtem 
Freizeitpark, spritziges Vergnügen in einer einmaligen Indoor- 
Wasserwelt, Erholung inmitten einer fantastischen Landschaft,  
einzigartige Naturerlebnisse oder der Genuss der Ruster Gast- 
lichkeit – es gibt so viele gute Gründe, wertvolle Zeit in Rust zu  
verbringen. Damit der Aufenthalt in Rust zu einem rundum per- 
fekten Ferienerlebnis wird, steht den Gästen der Gemeinde der 
vielseitige Service der Tourist-Information zur Verfügung:

- Beratung & Information zum .Aufenthalt in Rust
- E-Bike Verleih
- Eintrittskarten für den Europa-Park
- Tickets für Flixbus
- SchwarzwaldCard
- Souvenirs
- Karten- und Prospektmaterial für Rust und die Umgebung

Darüber hinaus nimmt die Tourist-Information auch die Aufgaben 
im Marketing und im Kultur- und Veranstaltungsmanagement der 
Gemeinde wahr, sie ist Ansprechpartnerin für alle Gastgeber und 
Bürger rund um das Thema Tourismus und Kurtaxe in Rust. Außer-
dem ist die Tourist-Information die Pressestelle der Gemeinde und 
kümmert sich um die Öffentlichkeitsarbeit. 

Kurtaxe und Gästekarte
Die Gemeinde Rust ist staatlich anerkannter Erholungsort.  
Die Kurtaxe beträgt in der Gemeinde Rust 1 € pro Person und  
Übernachtung (für maximal fünf Übernachtungen). Kurtaxpflichtig 
sind alle Personen ab zwölf Jahren. (Stand 2020)

Mit der Ruster Gästekarte profitieren Übernachtungsgäste exklusiv 
von zusätzlichen Vorteilen und echten Mehrwerten bei ausge- 
wählten Freizeiteinrichtungen in der Region. 

Anreise & Orientierung

Mit dem Auto 
Über die Autobahn A5,
Ausfahrt Rust/Ringsheim/Europa-Park

Mit der Bahn
Fernreisezüge bis Freiburg Hauptbahnhof (aus Süden kommend) oder  
Offenburg Hauptbahnhof (aus Norden kommend). Von dort verkehren  
Regionalzüge bis Ringsheim und von Ringsheim aus Linienbusse 
bis Rust.

Mit dem Flugzeug
Die nächsten Flughäfen befinden sich in Baden-Baden, Straßburg 
oder Basel/Mulhouse.

Innerörtliches Beschilderungssystem
In Rust hilft das Routenleitsystem bei der Orientierung, um unkom-
pliziert öffentliche Plätze, Geschäfte, Restaurants und Unterkünfte 
zu erreichen. Die Landstraße L104 sowie die Ritterstraße bilden die 
Hauptachsen des Routenleitsystems. Alle abgehenden Straßen 
sind mit Routennummern (R1 – 19) versehen. Jedes Ziel kann mit 
einer der folgenden Beschreibungen aufgefunden werden:

Fall 1: Ziel liegt zwischen Routeneinfahrten x und y.

Fall 2: Ziel liegt auf Route x

Fall 3: Fahren Sie auf Route x und beachten Sie die 
weitere Beschilderung.

Am Rathaus, am Alten Rathaus und am Haupteingang Europa-Park 
befinden sich Informationssäulen, die über Rust informieren und 
die gewünschten Routenbeschreibungen ausdrucken.

Jetzt Ihre kostenlose Beratung sichern! 
Wir sind für Sie da.

Printprodukte 
Redaktion 
Marketing

Ein starker Partner für

Jetzt Ihre kostenlose Beratung sichern!
Unser Service für Sie!

Windausstraße 8 
79110 Freiburg  
Tel. (0761) 21 75 66 - 0
Internet: www.akverlag.de
E-Mail: mail@akverlag.de

37

TOURISMUS IN RUST



Eng verwachsen mit der Gemeinde Rust ist seit seiner Gründung 
im Jahr 1975 auch der Europa-Park – Deutschlands größter Frei-
zeitpark.
Auf 95 Hektar begeistern hier über 100 Attraktionen und Shows 
die Gäste aus nah und fern. Die 15 europäischen Themenbereiche 
bestechen durch ihre landestypische Architektur, Vegetation und 
Gastronomie. Hier können die Besucher eine aufregende Reise von 
Italien über Portugal und die Schweiz bis nach Island an einem 
einzigen Tag erleben. 
Im Sommer, wenn die Temperaturen höher klettern, verspricht der 
Europa-Park reichlich Erfrischung für die ganze Familie. Neben 
spritzigen Wasserattraktionen wie der Achterbahn „Poseidon“ 
in Griechenland oder dem „Fjord Rafting“ im Skandinavischen 
Themenbereich, locken auch spannende Aktionen und Events. 
Für jede Altersgruppe ist hier das Richtige dabei, denn mit bis zu 
23 Stunden Showprogramm täglich ist der Europa-Park der größte 
Entertainment-Park weltweit. Faszinierende Musicals, mitreißende 
Filmabenteuer sowie spektakuläre Reit- und Stuntshows bieten 
beste Unterhaltung für Kinder und Erwachsene. Aber nicht nur 
während der Öffnungszeiten des Europa-Park können sich die  
Besucher über abwechslungsreiche Veranstaltungen freuen. Film-
liebhaber werden beim Abendkino fündig – leckeres Popcorn und 
aktuelle Blockbuster für Groß und Klein stehen hier auf dem Pro-
gramm. Außerdem machen kulinarische Highlights, Musikfestivals 

und zahlreiche weitere Events laue Sommerabende zum Genuss. 
Tolle Erlebnisse erwarten die Gäste auch in den kühleren Monaten, 
denn in Deutschlands größtem Freizeitpark zeigt sich jede Jahres-
zeit von ihrer schönsten Seite. 
Zu Halloween verwandeln 180.000 Kürbisse, 15.000 Chrysanthemen 
und 6.000 Maispflanzen den Freizeitpark in eine schaurig-schöne 
Herbstkulisse. Klapprige Skelette, unheimliche Gestalten und 
dämonische Nachtgespenster treiben ihr Unwesen und ziehen Klein 
und Groß in ihren Bann. Feierlustige kommen beim Europa-Park 
Oktoberfest voll auf ihre Kosten. Ebenso bei der SWR3 Halloween- 
Party am 31. Oktober, wo abwechslungsreiche Musik von Schlager 
bis Rock für ausgelassene Partystimmung sorgt.
Nachdem der Europa-Park im Spätherbst für eine kurze Zeit 
seine Tore schließt, erstrahlt er anschließend zur Winter- 
saison in neuem Glanz. Tausende Lichter und Christbaum- 
kugeln sowie unzählige verschneite Tannen verleihen den 15 euro- 
päischen Themenbereichen eine festliche Erscheinung. Auch in  
der Wintersaison dürfen sich die Besucher dabei auf jede 
Menge Achterbahnspaß und weitere Attraktionen freuen. Nicht 
zuletzt verspricht die dunkle Jahreszeit exzellente Unterhaltung 
und kulinarische Hochgenüsse. Beides vereint die Dinner-Show 
auf glamouröse Weise. Hier wird eine großartige Mischung aus 
Tanz, Gesang und Akrobatik geboten, begleitet von einem Menü 
der Extraklasse.

DEUTSCHLANDS GRÖSSTER FREIZEITPARK!

38



Seit der Eröffnung der Indoor-Wasserwelt Rulantica können sich 
die Gäste außerdem auf ganzjährigen Badespaß für Jung und 
Alt freuen. Die sensationelle Wasser-Erlebniswelt im Südosten 
der Gemeinde Rust lockt mit einer einzigartigen nordischen  
Thematisierung rund um die Mystik und Schönheit Skandinaviens. 
In neun thematisierten Bereichen garantieren 25 spannende 
Wasserattraktionen ein spritziges Vergnügen für die ganze 
Familie. In Rulantica und dem 32.600 Quadratmeter umfassenden 
Indoor-Bereich sorgen neben 17 aufregenden Rutschen unter 
anderem auch Sprudelliegen, Wasserfälle und zwei Poolbars 
für reichlich Entspannung. Ein Mix aus skandinavischem Stil,  
nordischen Landschaftszügen sowie fantasievollen Gestal-
tungen und mystischen Szenerien erzeugt eine eindrucks-
volle Atmosphäre in Rulantica. Die sechs 4-Sterne (Superior) 
Erlebnishotels des Europa-Park bieten ebenfalls eine will-
kommene Auszeit vom Alltag. Bei einer Behandlung in einem 
der drei Wellness- und Spa-Bereiche können sich Körper und 
Seele verwöhnen lassen. In einem einmaligen Ambiente lässt 
es sich herrlich relaxen. Auch für die Geschmackssinne ist in 
den Europa-Park Hotels stets das Richtige dabei – liebevoll 
gestaltete Restaurants, Bars und Cafés begrüßen hier die Gäste.  

Das ganze Jahr hindurch hält der Europa-Park ein vielfältiges  
Angebot bereit – egal ob Achterbahnspaß, großartige Show- 
Unterhaltung, verblüffende Gaumenfreuden oder Badevergnügen 
in der Indoor-Wasserwelt Rulantica. Ein Besuch in Deutschlands  
größtem Freizeitpark ist zu jeder Zeit ein tolles Erlebnis für die 
ganze Familie.

RULANTICA – DIE NEUE INDOOR-WASSERWELT 
DES EUROPA-PARK

39



Gemeinde Rust 2020–2023
2. Ausgabe, Mai 2020
Verantwortlich für den redaktionellen Inhalt
Gemeinde Rust
Fischerstraße 51, 77977 Rust
Telefon (07822) 86 45-0
E-Mail: info@rust.de
Internet: www.rust.de
Die vom Verlag gestalteten Anzeigen sind
urheberrechtlich geschützt. Alle Rechte
vorbehalten.
Herausgeber und Verlag:
A+K Verlag
Windausstraße 8, 79110 Freiburg
Telefon (0761) 21 75 66-0
Telefax (0761) 21 75 66-19
E-Mail: mail@akverlag.de
Internet: www.akverlag.de

Redaktion: Gemeinde Rust
Anzeigen: Jörg Armbruster
Kartographie: Digitale Kartografi e 

Frank Ruppenthal GmbH
Gestaltung & Satz: Kristin Gerhard
Anzeigensatz: Kristin Gerhard, L. Pahnke
Fotos: Black Forest Collective GmbH, 

Matthias Hangst, Europa-Park, Fotolia,
Jugendzentrum, Bernhard Rein, C. Polster, 
Michael Bonde, Ville de Marlenheim, 
Gemeinde Rust

Korrektorat: A+K Verlag
Druck: Hofmann Druck Emmendingen, 

gedruckt auf chlorfrei gebleichtem Papier
Vertrieb: An alle Haushalte in Rust. Weitere Ex-

emplare auf dem Rathaus und in der Tourist-Info.
Daten und Texte wurden sorg fältig recher-
chiert und über arbeitet. Für Fehler gibt es 

jedoch keine Gewähr. Besonderer Dank gilt 
all unseren Inserentinnen und Inserenten, 
die diese Broschüre erst ermöglicht haben. 
Wir bitten Sie, liebe Leserin und lieber Leser, 
die vorgestellten Firmen bei Ihren nächsten 
Einkäufen zu berücksichtigen.
Wenn Ihre Anzeige in der nächs ten Ausgabe 
dieser Broschüre erscheinen soll, melden 
Sie sich bitte direkt beim A+K Verlag, 
Telefon (0761) 2 17 56 60

© Copyright 2020 
by A+K Verlag
Printed in Germany

Impressum

Jörg Armbruster

Stichwortverzeichnis

Abfallberatung . . . . . . . . . . . . 16
 Abfallentsorgung. . . . . . . . . . 16
 Ärzte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
 Anreise . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
 Apotheke  . . . . . . . . . . . . . . . . 19
 Auskünfte . . . . . . . . . . . . . . . . 17
 Ausschüsse . . . . . . . . . . . . . . . 8
Badesee. . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
 Behörden . . . . . . . . . . . . . . . . 17
 Beschilderung . . . . . . . . . . . . 37
 Branchenverzeichnis . . . . . . 40
 Bürgermeister . . . . . . . . . . . 1, 8
Dorfentwicklung . . . . . . . . . . . . 5
Elzwiesen, 
   Naturschutzgebiet  . . . . . . . 29

 Europa-Park . . . . . . . . . . . . . . 38
Fasent. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
 Feste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Gastronomie . . . . . . . . . . . . . . 36
 Gemeindeverwaltung Rust . . 10
 Gemeinderat Rust . . . . . . . . . . 8
 Gemeinschaftsschule. . . . . . 26 
 Gesundheit . . . . . . . . . . . . . . . 18
 Grundschule. . . . . . . . . . . . . . 26 
 Grußwort des 
 Bürgermeisters . . . . . . . . . . . . 1
Hausmüll . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Internetlinks, empfohlene . . . 40
JuZe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Kilwi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 
 Kindertageseinrichtungen . . 24
 Kirchengemeinden . . . . . . . . 27

 Klimawandelgarten. . . . . . . . 32
 Kommunale 
   Kindertageseinrichtung . . . 24
 Krankenhäuser  . . . . . . . . . . . 18
Marlenheim, 
   Partnergemeinde  . . . . . . . . 17
Naturschutzgebiete . . . . . . . . 28
 Naturschutz . . . . . . . . . . . . . . 30
 Naturzentrum Rheinauen  . . 32
 Notrufe . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 
Öffentliche Einrichtungen . . . 22
 Öffentliche Verkehrsmittel . . 37 
 Ortsplan Rust . . . . . . . . . . . . . 20
Parteien . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
 Pfarrgemeinde . . . . . . . . . . . . 27 
 Physiotherapie. . . . . . . . . . . .  19
Rathaus Rust . . . . . . . . . . . . . . 10

 Restaurants . . . . . . . . . . . . . . 36
 Rulantica Wasserpark . . . . . 39
 Ruster Straßenfest . . . . . . . . 35 
 Rust stellt sich vor. . . . . . . . . . 4
Schulen . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
 Spielplätze . . . . . . . . . . . . . . . 27
 Sportplätze . . . . . . . . . . . . . . . 27 
 Statistische Daten. . . . . . . . . . 6 
 Stocherkahnfahrten . . . . . . . 28
 Straßenverzeichnis. . . . . . . . 21
Taubergießen, 
   Naturschutzgebiet  . . . . . . . 28
 Thomasmarkt . . . . . . . . . . . . . 35 
Tourist-Information  . . . . . . . . 37
Umweltschutz . . . . . . . . . . . . . 30
Vereine. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Zahnärzte. . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Branchenverzeichnis

Nachfolgend fi nden Sie das 
nach Branchen alphabetisch 
geordnete Verzeichnis der in 
dieser Broschüre inserieren-
den Firmen. Die nachstehende 
Ziffer bezeichnet die Seiten-
zahl, auf der Sie das Inserat 
der jeweiligen Firma fi nden.

Apotheke . . . . . . . . . . . . . . . . .  19 
Bestattungsunternehmen . . . 15
 Bücher  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
 Büroartikel . . . . . . . . . . . . . . . 21
Datenschutz  . . . . . . . . . . . . . . 18
 Druckerei . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Erlebnispark  . . . . . . . . . . . 38, 42
Feuerwehr . . . . . . . . . Umschlag
 Flachdächer . . . . . . . . . . . . . . 15

Empfohlene Internetlinks
(der in dieser Broschüre inserierenden 

Firmen und Institutionen)

www.abfallwirtschaft-ortenaukreis.de Entsorger 16
www.akverlag.de  Verlag 37, 40
www.damenmode-piccolavetrina.de Bekleidung 21
www.datenschutz-dokumentationen.de Datenschutz 18
www.einxeins.com  Schreibwaren 21
www.europapark.de  Erlebnispark 38, 42
www.hofmann-druck.de  Druckerei 34
www.lehmann-kuechen.de  Küchenstudio 23
www.ortenaukreis.de  Landratsamt 17
www.physiopoint-hauger.de  Krankengymnastik 19
www.rust.de  Gemeinde 1, 10
www.schiessle-lang.de  Sanitär, Heizung 15
www.schlossapotheke-rust.de Apotheke 19
www.steuerberatung-pfaff.com Steuerberater 36
www.zahnarztpraxisrust.de  Zahnarzt 18
www.zahngesundheit-rust.de Zahnarzt 18, 41

 Freizeitpark. . . . . . . . . . . . 38, 42
Geschenkartikel . . . . . . . . . . . 21
Heizungstechnik . . . . . . . . . . . 15
 Internetdienstleistungen . . . 37
Klempnerei  . . . . . . . . . . . . . . . 15
 Krankengymnastik  . . . . . . . . 19 
 Küchenstudio . . . . . . . . . . . . . 23
Modeboutique  . . . . . . . . . . . . 21
 Möbel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Physiotherapie . . . . . . . . . . . . 19
Sanitärtechnik  . . . . . . . . . . . . 15
  Schreibwaren . . . . . . . . . . . . 21
  Schwimmbadtechnik . . . . . . 15
  Steuerberatung  . . . . . . . . . . 36
Verlag . . . . . . . . . . . . . . . . . 37, 40
Wasserpark. . . . . . . . . . . . 38, 42
Zahnärzte. . . . . . . . . . . . . . 18, 41
 Zeitschriften . . . . . . . . . . . . . . 21

VERZEICHNISSE

40



Wir freuen uns auf Ihren Besuch!

In Rust am Park
Tulpenweg 4 | 77977 Rust

Tel. (07822) 74 88 | Fax (07822) 7 63 71
eMail: zahnarzt@dr-bierer.de
www.zahngesundheit-rust.de

ÖFFNUNGSZEITENPRAXIS FÜR ZAHNGESUNDHEIT 
Nico Bierer

Montag–Donnerstag  
 08:00–12:30 Uhr 
 13:30–18:45 Uhr

Freitag  08:00–18:45 Uhr

Praxis für Zahngesundheit Nico Bierer zahngesundheit_nico_bierer

Prophylaxe

Zahnerhaltung + 
Wurzelbehandlung + 
Ästhetische Zahnheilkunde

Zahnersatz

Implantologie

Paradontologie

3D-CAD Cam

Bleaching

Kiefergelenksbeschwerden (CMD)




